
ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE MARICAO 

LEGISLA TURA MUNICIPAL 

RESOLUCIÓN NÚM. 20 SERIE 2021-2022 

RESOLUCIÓN PARA APROBAR EL PRESUPUESTO FUNCIONAL DE INGRESOS Y 
EGRESOS QUE HA DE REGIR EN EL MUNICIPIO DE MARICAO, PUERTO RICO, 
DURANTE EL AÑO ECONÓMICO 2022-2023, AUTORIZANDO AL DIRECTOR DE 
FINANZAS Y PRESUPUESTO A LLEVAR A LOS LIBROS DE CONTABILIDAD EL 
PRESUPUESTO QUE AQUÍ SE CONSIGNA; Y PARA OTROS FINES. 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR TANTO: 

Sección 4ta: 

Conforme al Artículo 2.097 de la Ley Núm. 107del14 de agosto de 
2020, según enmendada, conocida como "Código Mumcipal de 
Puerto Rico" (Ley 107-2020), el Honorable Wilfredo Ruiz Feliciano, 
Alcalde del Municipio de Maricao, preparó y sometió el Proyecto de 
Presupuesto de Ingresos y Egresos de este Gobierno Municipal 
para el año económico 2022-2023. 

Dicho Proyecto de Presupuesto ha sido presentado a la Legislatura 
Municipal en sesión destinada a la consideración y aprobación del 
mismo, según lo dispone el Artículo 2.101 de la Ley 107-2020 
supra. 

La Honorable Legislatura Municipal, a través de la Comisión de 
Hacienda y Presupuesto, estudió, discutió y emitió sus 
recomendaciones sobre el Proyecto de Presupuesto presentado. 

RESUÉLVASE POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE 
MARICAO, PUERTO RICO, REUNIDA HOY 21 DE JUNIO DE 
2022, LO SIGUIENTE: 

Aprobar el Proyecto de Presupuesto General, para el año fiscal 
2022-2023 por fa cantidad balanceada de $4,999,862.14 dólares. 

Que para el pago de los gastos de la municipalidad de Maricao, 
Puerto Rico, durante el año económico 2022-2023 se recauden por 
el Departamento de Finanzas las cantidades que se i::>resuponen 
han de producir los recursos que se indican en la Sección de 
Ingresos que se hace formar parte de esta Resolución. 

Que las partidas que se relacionan en la Sección de Egresos, que 
forma parte de esta Resolución, se destinen para atender el pago 
de los gastos del Gobierno Municipal de Maricao, Puerto Rico, 
durante año económico 2022-2023. 

El Director de Finanzas y Presupuesto de este Municipio llevará a 
los libros de contabilidad a su cargo los asientos pertinentes a los 
fines de dar cumplimiento a las disposiciones de esta Resolución. 

Esta Resolución comenzará a regir inmediatamente luego de su 
aprobación. 



Resolución Núm. 20 Serie 2021-2022 
Página 2 

Sección 6ta: Por la presente se dispone que las disposiciones de esta 
Resolucion son independientes y separables unas de otras, y que 
si cualquier sección, párrafo, oración, cláusula o consignacion de 
fondos fuera declarada nula por cualquier Tribunal con Jurisdicción 
competente, la decisión de dicho Tribunal no afectará la validez de 
ninguna otra sección, párrafo, oración, cláusula o consignación de 
fonaos de la misma. 

Sección 7mª: Copia certificada de esta Resolución será remitida a la Oficina de 
Gerencia y Presupuesto, al Director de Finanzas y Presupuesto, y 
al Director de Recursos Humanos del Municipio de Maricao para su 
conocimiento y acción correspondiente. 

Aprobada por la Legislatura Municipal el 21 de junio de 2022. 

Hon. Jo · A. Pérez Milán 
Presiden e Legislatura Municipal 

Sra. Sami ánchez Martínez 
Secretaria Legislatura Municipal 

Aprobada y firmada por el Alcalde el día 22 de junio de 2022. 



CAPI TAL DE LA MON TA ÑA 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Mun icipa l de Maricao 
PO BOX 837 Maricao, Puerto Rico 00606 

LEGISLATURA MUNICIPAL 

CERTIFICACIÓN 

Yo, Samira Sánchez Martínez, Secretaria de la Legislatura Municipal de Maricao, 
Puerto Rico, por la presente certifico que la que antecede es una copia fiel y exacta de 
la Resolución Núm. 20, Serie 2021-2022, adoptada por la Legislatura Municipal de 
Maricao, Puerto Rico en Sesión Extraordinaria celebrada el martes, 21 de junio de 
2022, intitulada: 

RESOLUCIÓN PARA APROBAR EL PRESUPUESTO FUNCIONAL DE INGRESOS Y 
EGRESOS QUE HA DE REGIR EN EL MUNICIPIO DE MARICAO, PUERTO RICO, 
DURANTE EL AÑO ECONÓMICO 2022-2023, AUTORIZANDO AL DIRECTOR DE 
FINANZAS Y PRESUPUESTO A LLEVAR A LOS LIBROS DE CONTABILIDAD EL 
PRESUPUESTO QUE AQUÍ SE CONSIGNA; Y PARA OTROS FINES. 

Además la misma fue aprobada con los votos afirmativos de los siguientes 
Legisladores Municipales presentes en dicha Sesión Extraordinaria: 

1. Hon. Ornar L. Benvenutti Gómez 
2. Hon. Tirsa V. Enríquez Vega 
3. Hon. Elsie Martínez Lugo 
4. Hon. Elver Feliciano Vélez 
5. Hon. Carlos Ramos lrizarry 
6. Hon. Juan Santiago Santana 
7. Hon. Orlando Morales Feliciano 
8. Hon. José A. Pérez Milán 

ABSTENIDO 

1. Hon. Wesley Martínez Vélez 

AUSENTES: 

Hon. Miguel A. Ruperto Cuebas 

Hon. Melanie Oms Castillo 

Y que la misma fue aprobada y firmada por el Alcalde, Hon. Wilfredo Ruiz Feliciano el 
22 de junio de 2022. 

Y para que conste la veracidad y fidelidad , expido la presente CERTIFICACIÓN, con 
mi firma y sello oficial del Municipio de Maricao, hoy, 22 de junio de 2022. 

srá'.'J4hez Martínez 
Secretaria Legislatura Municipal 

Sello oficial 

"La~deta~" 
Teléfono: 787-838-2290 Ext. 238 / legislaturamaricao@yahoo.com 



PRESUPUESTO OPERACIONAL 
MUNICIPIO DE MARICAO 

PERIODO FISCAL 2022-2023 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

PRESUPUESTO FONDO GENERAL - INGRESOS 

PRESUPUESTO FONDO GENERAL - DESEMBOLSOS 

PRESUPUESTO FONDO CAE - INGRESOS 

PRESUPUESTO FONDO CAE - DESEMBOLSOS 

RELACION DE SALARIOS EMPLEADOS 

CERTIFICACIONES 

ANEJOS 

Página 

2-8 

9 

10 

11-17 

18-29 



-
CUENTA 

01-03-04-81.01 
01-03-04-81.03 
01-03-04-81.21 
01-03-04-83.01 

01-03-04-83.04 

o 1-03-04-84.02 
o 1-03-04-84.04 

01-03-04-87.Pl 
01-03-04-87.05 
01-03-04-87.06 
01-03-04-87.09 
01-03-04-87.20 

01-03-04-87.22 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

INGRESOS 

DESCRIPCIÓN 
PRESUPUESTO 

2022-2023 

PA1EN1ES $ 169,334.00 
IVU-IMPUESTO MUN. SOBRE INGRESOS 279,536.00 
INTERESES REGARGOS PORDEMORAPATI 4,000.00 
ARBI1RIOS DE CONS1RUCCIÓN 761,802.45 
LICENCIAS Y PERMISOS 150.00 
COMPENSACIÓN AEE 106,153.00 
INGRESOS INTER.GUBERNAMENTAL 1,282,267.09 
INTERESES EN INVERSIONES 6,000.00 
INGRESOS EVENTUALES 80,000.00 
RENTA LOCALES YPROP. MUEBLE 9,000.00 
01ROS INGRESOS 475,000.00 
01ROS RECURSOS FINANCIEROS 1,219,348.90 
01RAS FUENTES FINANCIERAS 607,270.70 

TOTAL DE INGRESOS $ 4,999,862.14 

PRESUPUESTO INGRESOS AL30 
2021-2022 DE ABRIL DE 2022 

$ 147,160.00 $ 173,353.54 
349,721.00 295,289.06 

4,000.00 -
688,711.77 259,915.39 

150.00 -
106,153.00 88,460.83 

1,686,257.71 1,405,214.80 
6,000.00 -

180,077.12 180,077.12 
7,500.00 8,556.52 

395,000.00 576,969.47 
568,644.00 568,644.00 
404,981.45 337,484.50 

$ 4,544,356.05 $ 3,893,965.23 



CUENTA 

01-01-01-9101 
01-01-01-9110 

01-01-01-9131 
01-01-01-9141 
01-01-01-9171 
01-01-04-9201 
01-01-04-9401 
01-01-04-9444 

01 -02-01-9101 
01-02-01-9110 
01-02-01-9131 
01-02-01-9141 
01-02-01-9171 
01-02-02-9447 
o 1-02-04-9425 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

DESCRIPCIÓN 
2022-2023 

(01) - LEGISLATURA MUNICIPAL 
EMPLEADOS REGULARES 17,472.00 
SEGURO CHOFERIL 16.00 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 1,374.86 

PLAN :MEDICO 1,500.00 
BONONAVIDENO 500.00 
MAIBRIALES DE OFICINA 250.00 

DIETAS 10,000.00 
CUOTAS Y SUBSCRIPCIONES 500.00 

TOTAL LEGISLATURA MUNICIPAL 31,612.86 

(02) - OFICINA DEL ALCALDE 
EMPLEADOS REGULARES 92,508.00 
SEGURO CHOFERIL 64.00 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 7,153.36 
PLAN :MEDICO 4,500.00 
BONO NA VIDENO 1,000.00 
DONACIONES 15,000.00 
SERVICIOS LEGALES 85,000.00 

TOTAL OFICINA DEL ALCALDE 205,225.36 

2 

PRESUPUESTO OBLIGACIONES AL 

2021-2022 
30 DE ABRIL DE 

2022 

17,472.00 14,560.00 
16.00 -

1,374.86 1,152.09 
1,500.00 1,250.00 

500.00 500.00 
250.00 104.95 

10,000.00 9,695.00 
500.00 -

31,612.86 27,262.04 

91,788.00 62,530.00 
48.00 13.00 

7,098.28 4,821.79 
4,500.00 -
1,000.00 500.00 

20,000.00 9,328.95 

- 25,500.00 
124,434.28 102,693.74 



CUENTA 

01-03-01-9101 
01-03-01-9105 

01-03-01-9131 
01-03-01-9141 

01-03-04-9110 
01-03-04-9114 
01-03-01-9145 
01-03-01-9151 
01-03-01-9171 
01-03-04-9173 

o 1-03-04-9201 
01-03-04-9215 
o 1-03-04-9228 
o 1-03-04-9232 
o 1-03-04-9235 
01-03-04-9327 
01 -03-04-9401 
01-03-04-9411 
o 1-03-04-9421 
o 1-03-04-9439 
o 1-03-04-9442 

01-03-04-9458 
o 1-03-04-9465 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

DESCRIPCIÓN 
2022-2023 

(03) - OFICINA DE F1NAN7AS 
EMPLEADOS REGULARES 195,170.40 
EMPLEADOS 1RANSISTORIOS 44,580.00 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 18,876.41 
PLAN MEDICO 21 ,000.00 

SEGURO CHOFERIL 224.00 
CARGO DE ''PAYGO" 499,352.64 

SEGURO POR DESEMPLEO 5,000.00 
BENEFICIO F.S.E. 130,045.05 
BONO NA VIDENO 7,000.00 

P.AE. 2,268.00 
MATERIALES DE OFICINA 2,500.00 

MATERIAL MANTENIMIENTO 2,000.00 
GASTOS DE ENERGIA ELECTRI 106,153.00 
GASTOS ALCANTARILLADOS 100,000.00 
GASTOS TEL. Y COMUNICACIO 74,000.00 
COMPRA EQUIPO 1,500.00 
DIETAS 250.00 
SERVICIOS PROFESIONALES 168,850.00 

GASTOS DE VIAJES 500.00 
CARGOS POR SERV. BANCARIO 13,000.00 
SEG. COMP. SEC. HAC. 204,817.00 
DEFICIT 25,000.00 
MISCELANEAS 16,498.15 

3 

PRESUPUESTO OBLIGACIONES AL 

2021-2022 
30 DE ABRJL DE 

2022 

184,898.40 158,000.50 
14,568.00 17,026.00 
15,718.18 13,795.07 
18,000.00 11,500.00 

192.00 44.20 
499,352.64 423,361.45 

15,000.00 -
143,359.73 96,325.45 

6,000.00 6,000.00 
2,286.00 -
2,500.00 2,476.48 
3,000.00 1,403.45 

106,153.00 88,460.83 
100,000.00 88,630.83 
65,000.00 29,972.13 

1,500.00 1,346.99 
250.00 196.00 

111,000.00 133,310.00 
500.00 332.00 

17,000.00 12,835.23 
165,000.00 139,605.50 
25,000.00 -
37,846.26 51,051.95 



CUENTA 

o 1-03-04-9469 
01 -03-04-94.70 
o 1-03-04-947 1 
o 1-03-04-9477 
01 -03-04-9478 
01 -03-04-9901 
01-03-10-941 o 

01-04-01-9101 
01-04-01-9105 
01-04-01 -9106 
01-04-01-9110 
01-04-01-913 1 
01 -04-01-913 1 
01-04-01-9141 
01 -04-01-9171 
o 1-04-04-9225 
01 -04-04-9238 
o 1-04-04-9242 
o 1-04-04-9436 
o 1-04-04-9462 
01-04-04-9463 
o 1-04-04-9464 
o 1-04-04-9465 
01 -04-04-9473 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RIC O 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

.MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

DESCRIPCIÓN 
2022-2023 

(03) - OFICINA DE FINANZAS 
FRANQUEO 500.00 
SENTENCIAS Y RECLAMACIONES 60,365.33 
RECLAMACION ANOS ANTERIORES 18,000.00 
APORTACION AL C.R.I.M. 30,363.53 
LIQUIDACION DEUDA CRIM -
lRANSFERENCIAS QUE SALEN 81,176.86 
GASTOS DEL SINGLE AUDIT 26,925.00 

TOTAL OFICINA DE FINANZAS 1,862,978.49 

(04) OBRAS PUBLICAS MUNICIPAL 
EMPLEADOS REGULARES 493,853 .28 
EMPLEADOS TRANSITORIOS 342,081.72 
EMPLEADOS IRREGULARES 475,000.00 
SEGURO CHOFERIL 1,152.00 
SEGURO SOCIAL FEDERAL 66,664.78 
SEGURO SOCIAL FEDERAL - IRREGULARES 36,337.50 
PLAN MEDICO 106,500.00 
BONO NA VIDENO 35,500.00 
COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES 90,000.00 
MATERIAL DE CONSTRUCCION 1,500.00 
MATERIALES Y SUMINIS1ROS 1,500.00 
CANON EXCAVACIONES Y DEM 5,000.00 
REP. MANT. Y ESTRUCTURAS 800.00 
MANTENIMIENTO D VEHICULOS 70,000.00 
MANT. EDIFICIOS 15,000.00 
MISCELANEOS 175,000.00 
DISPOSICION DESPERDICIOS 60,000.00 

TOTAL OBRAS PUBLICAS MUNICIPAL 1,975,889.28 

4 

PRESUPUESTO OBLIGACIONES AL 

2021-2022 
30 DE ABRIL DE 

2022 

500.00 400.00 
- -

20,000.00 13,500.00 
20,244.22 16,874.20 

281,242.16 234,368.50 
80,864.36 61,784.88 
27,000.00 27,000.00 

1,963,974.95 1,629,601.64 

554,654.40 401,722.22 
316,929.48 222,705.72 
210,000.00 581 ,666.80 

1,200.00 573.69 
69,544.92 95,528.62 
16,065.00 -

112,500.00 35,500.00 
37,500.00 42,645.63 
78,000.00 75,866.06 

1,500.00 1,257.90 
1,500.00 1,457.13 
5,000.00 -

800.00 733.56 
70,000.00 63,784.45 
15,000.00 8,916.08 

1,500.00 1,490.13 
60,000.00 35,037.75 

1,551,693.80 1,568,885. 7 4 



CUENTA 

01-05-11-94.43 

01-06-01 -9101 
01 -06-01-9105 
01-06-01-9110 
01-06-01-9131 
01-06-01-9141 
01-06-01-9171 

o 1-06-04-9242 
01-06-04-9465 

01-07-01-9101 
01-07-01 -9110 
01-07-01-9131 
01-07-01-9141 
01-07-01-9171 
01-07-04-9223 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

DESCRIPCIÓN 
2022-2023 

(05)-SALUD 
Gastos de Salud (ASES) 227,217.80 

TOTAL SALUD 227,217.80 

(06) MANEJO DE EMERGENCIAS 
EMPLEADOS REGULARES 60,912.00 
EMPLEADOS TRANSISTORIOS 73,752.00 
SEGURO CHOFERIL 160.00 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 10,684.30 
PLAN MEDICO 15,000.00 
BONO NA VIDENO 5,000.00 

MAT. Y SUMINISTROS OPERAC 300.00 
MISCELANEOS 500.00 

TOTAL MANEJO DE EMERGENCIAS 166,308.30 

(07) DEPf. DE ORDEN Y SEGURIDAD 
EMPLEADOS MUNICIPALES 92,748.00 
SEGURO CHOFERIL 96.00 
SEGURO SOCIAL 7,324.72 

PLAN MEDICO 9,000.00 
BONO NA VIDENO 3,000.00 

COMPRA DE UNIFORMES 500.00 
TOTAL DEPf. DE ORDEN Y SEGURIDAD 112,668.72 

5 

PRESUPUESTO OBLIGACIONES AL 

2021-2022 
30 DE ABRIL DE 

2022 

211,894.00 145,364.99 
211,894.00 145,364.99 

60,912.00 50,755.77 
73,152.00 52,912.01 

160.00 99.45 
10,638.40 8,236.56 
15,000.00 2,500.00 
5,000.00 4,000.00 

300.00 74.05 
500.00 -

165,662.40 118,577.84 

84,600.00 71,277.80 
96.00 78.00 

6,701.40 5,682.22 

9,000.00 4,250.00 
3,000.00 3,000.00 

500.00 -
103,897.40 84,288.02 



CUENTA 

01-08-01-9101 
01-08-01-9105 
01-08-01-9107 
01-08-01-9108 
01-08-01-9110 
01-08-01-9131 
01-08-01-9131 

01-08-01-9141 
01-08-01-9171 
01-08-04-9413 
o 1-08-04-9465 

01-09-01-9101 
01-09-01-9105 
01-09-01-9110 

01-09-01-9131 
01-09-01-9141 
01-09-01-9171 
o 1-09-04-9242 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

GASTOS 

PRESUPUESTO 
DESCRIPCIÓN 

2022-2023 

(08) RECURSOS HUMANOS 
EMPLEADOS REGULARES 99,324.00 
EMPLEADOS 1RANSISTORJOS 14,004.00 
VACACIONES ACUM/LIC. REG. 5,000.00 
VACACIONES ACUM/LIC. ENF. 76,000.00 

SEGURO CHOFERIL 112.00 
SEGURO SOCIAL FEDERAL 8,937.34 
SEGURO SOCIAL FEDERAL- VACACIONES 6,196.50 
PLAN MEDICO 10,500.00 
BONO NA VIDENO 3,500.00 
PRUEBA DE DOPAJE 200.00 
MJSCELANEOS 100.00 

TOTAL RECURSOS HUMANOS 223,873.84 

(09) RECREACION Y DEPORTES 
EMPLEADOS REGULARES 40,801.92 
EMPLEADOS 1RANSISTOR10S 24,372.00 
SEGURO CHOFERIL 96.00 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 5,177.05 
PLAN MEDICO 7,500.00 

BONO NA VIDENO 2,500.00 
MANT. Y SUMINIS1RO OPERAC 1,000.00 

TOTAL RECREACION Y DEPORTES 81,446.97 

6 

PRESUPUESTO OBLIGACIONES AL 

2021-2022 
30 DE ABRIL DE 

2022 

81,852.00 82,083.00 
- -

15,000.00 913.60 
15,000.00 862.40 

80.00 -
6,452.93 6,644.71 

- -
7,500.00 6,250.00 
2,500.00 3,000.00 

200.00 25.00 
100.00 -

128,684.93 99,778.71 

94,507.92 35,792.69 
22,798.80 24,663.45 

144.00 46.15 
9,318.21 4,924.20 

13,500.00 625.00 
4,500.00 3,912.34 
1,000.00 954.92 

145,768.93 70,918.75 



CUENTA 

01-11-01-9101 
01 -11-01-9110 

01-11-01-9131 
01-11-01-9141 
01-11-01-9171 

01-12-01-9101 
01-12-01-9110 

01-12-01-9131 
01-12-01-9141 
01-12-01-9171 
01-12-04-9415 

01-19-01-9101 
01-19-01-9105 
01-19-01-9110 
01-19-01-9131 
01-19-01-9141 
01-19-01-9171 
01-19-04-9467 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

DESCRIPCIÓN 
2022-2023 

(11) CENTRO DE ENVEJECIENTES 
EMPLEADOS REGULARES 9,425.04 
SEGURO CHOFERIL 16.00 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 759.27 

PLAN MEDICO 1,500.00 
BONO NAVIDENO 500.00 

TOTAL CENTRO DE ENVEJECIENTES 12,200.31 

(12) RELACIONES PÚBLICAS 
EMPLEADOS REGULARES -
SEGURO CHOFERIL -
SEGURO SOCIAL FEDERAL -
PLAN MEDICO -
BONONAVIDENO -
RELACIONES PUBLICAS 1,000.00 

TOTAL RELACIONES PÚBLICAS 1,000.00 

(19) SECRETARIA MUNICIPAL 

EMPLEADOS REGULARES 18,840.00 

EMPLEADOS TRANSITORIOS 29,160.00 
SEGURO CHOFERIL 48.00 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 3,786.75 

PLAN MEDICO 4,500.00 

BONO NA VIDENO 1,500.00 
PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 1,500.00 

(19) SECRETARIA MUNICIPAL 59,334.75 

7 

PRESUPUESTO OBLIGACIONES AL 

2021-2022 
30 DE ABRIL DE 

2022 

9,425.04 7,854.20 
16.00 -

759.27 639.08 
1,500.00 1,250.00 

500.00 500.00 
12,200.31 10,243.28 

18,144.00 14,364.00 

16.00 12.35 
1,426.27 1,137.08 
1,500.00 -

500.00 500.00 
1,000.00 950.00 

22,586.27 16,963.43 

18,840.00 15,700.00 

14,004.00 11,670.00 
32.00 -

2,589.07 2,170.32 

3,000.00 2,500.00 
1,000.00 1,000.00 
1,500.00 1,498.12 

40,965.07 34,538.44 



CUENTA 

01-21-01-9101 
01 -21-01-9110 

01-21-01-9131 
01-21-01-9141 

01-21-01-9171 

TOTAL 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

DESCRIPCIÓN 
2022-2023 

(21) AUDITORIA INTERNA 

EMPLEADOS REGULARES 40,000.08 
SEGURO CHOFERIL 32.00 
SEGURO SOCIAL FEDERAL 3,136.51 
PLAN MEDICO 3,000.00 
BONONAVIDENO 1,000.00 

TOTAL AUDITORIA INTERNA 47,168.59 

$ 4,999,862.14 $ 

8 

PRESUPUESTO OBLIGACIONES AL 
30 DE ABRIL DE 

2021-2022 
2022 

34,252.08 29,740.90 
32.00 -

2,696.78 2,35 1.69 
3,000.00 -
1,000.00 1,000.00 

40,980.86 33,092.59 

4,544,356.05 $ 3,942,209.21 



CUENTA 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

INGRESOS 

DESCRIPCIÓN 
PRESUPUESTO 

2022-2023 
10-03-04-87.22 Contribucion Adicional Especial CAE $ 285,848.83 

TOTAL DE INGRESOS $ 285,848.83 

9 

PRESUPUESTO 
2021-2022 

$ 192,438.05 

$ 192,438.05 



CUENTA 

10-03-04-94.55 Intereses 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

GASTOS 

DESCRIPCIÓN 
PRESUPUESTO 

2022-2023 
$ 14,291.91 

10-03-04-94.57 Amortizacion Principal 40,000.00 
10-03-04-94.59 Reserva 23 1,556.92 

TOTAL DE GASTOS $ 285,848.83 

10 

PRESUPUESTO 
2021-2022 

$ 11,210.66 

35,000.00 
146,227.39 

$ 192,438.05 



MUNICIPIO DE MARICAO 
OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

RELACION DE SALARIOS POR HORA DE EMPLEADOS MUNICIPALES 

CANTIDAD suaoo MENSUAL 
SUElOO 

BONO NAVIDAD 
SEGURO SOCIAL SEGURO SOCIAL 

CATEGORIA PUESTO PLAN MEDICO 
ANUAL FBlERAL BONO 

01-01-01-91-01 

LEGISLAlURA MUNICIPAL 

c SECRETARIA CONHlENCIAL 1 1,456.00 17,472.00 500.00 1,336.61 38.25 1,500.00 
GRAN TOTAL 1,456.00 17,472.00 500.00 1,336.61 38.25 1,500.00 

01-02-01-91-01 

ADMINISTRACION ALCALDE 

c ALCALDE 1 4,500.00 54,000.00 - 4,131.00 - 1,500.00 

c AYUl:WHE ESPECIAL ADMNISTRATIVO 1 1,753.00 21,036.00 500.00 1,609.25 38.25 1,500.00 
c AYUCIA.NTE ESPECIAL - DESTAQUE 1 - - - - -
c ~ECTOR(A) DE SERVCK>S Al CIJDADAND 1 1,456.00 17,472.00 500.00 1,336.61 38.25 1,500.00 

GRAN TOTAL 7,709.00 92,508.00 1,000.00 7,076.86 76.50 4,500.00 

01-03-01·91-01 

DEPARTAMENlO DE FINANZAS 

c ~ECTOR DE FNANZAS 1 2,829.00 33,948.00 500.00 2,597.02 38.25 1,500.00 
R CONTADOR 1 1,374.00 16,488.00 500.00 1,261.33 38.25 1,500.00 

R OFCIAL DE COMPRA 1 1,456.00 17,472.00 500.00 1,336.61 38.25 1,500.00 
R OFCNISTA 1 1,188.00 14,256.00 500.00 1,090.58 38.25 1,500.00 
R AUXLIAR DE CONT ABLl)Af) 1 1,263.00 15,156.00 500.00 1,159.43 38.25 1,500.00 
R AUXLIAR DE CONT ABLl)Af) 1 1,308.00 15,696.00 500.00 1,200.74 38.25 1,500.00 

R RECAUllAOORA 1 1,288.00 15,456.00 500.00 ·1,182.38 38.25 1,500.00 

R OFCIAL PRENTERNENTOR 1 1,340.00 16,080.00 500.00 1,230.12 38.25 1,500.00 
R OFCNISTA 1 834.20 10,010.40 500.00 765.80 38.25 1,500.00 
R PAGADOR AUXLIAR 1 1,512.00 18,144.00 500.00 1,388.02 38.25 1,500.00 

R AUXLIAR AOMNISTRATl\/O 1 1,872.00 22,464.00 500.00 1,718.50 38.25 1,500.00 
GRAN TOTAL 16,26420 195,170.40 5,500.00 14,930.54 420.75 16,500.00 

01-0Hl-91-05 

TRANSITORIO 

T OFCIAL DE COMPRA· VACANTE 1 1,263.00 15,156.00 500.00 1,159.43 38.25 1,500.00 
T RECAUllAOOR AUXLIAR ·VACANTE 1 1,238.00 14,856.00 500.00 1,136.48 38.25 1,500.00 
T ENCARGADO DE PROPEDAO 1 1,214.00 14,568.00 500.00 1,114.45 38.25 1,500.00 

GRAN TOTAL 3,715.00 44,580.00 1,500.00 3,410.37 114.75 4,500.00 

11 

PAE 
SEGURO 

TOTAL 
CHOFERIL 

18.00 16.00 20,880.86 
18.00 16.00 20,880.86 

18.00 16.00 59,665.00 
18.00 16.00 24,717.50 
18.00 16.00 34.00 
18.00 16.00 20,880.86 
72.00 64.00 105,297.36 

18.00 16.00 38,617.27 
18.00 16.00 19,821 .58 
18.00 16.00 20,880.86 
18.00 16.00 17,418.83 
18.00 16.00 18,387.68 
18.00 16.00 18,968.99 
18.00 16.00 18,710.63 
18.00 16.00 19,382.37 
18.00 16.00 12,848.45 
18.00 16.00 21,604.27 
18.00 16.00 26,254.75 

198.00 176.00 232,895.69 

18.00 16.00 18,387.68 
18.00 16.00 18,064 .73 
18.00 16.00 17,754.70 
54.00 48.00 54,207.12 



CATEGORIA PUESTO 

01-()4-01-91-01 

DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

c DRECTOR 

R SUB DRECTOR 

R CONSERJE 

R TRABAJADOR 

R AUXLIAR DE OFK::IOS DESTROS 

R CONWCTOR VEHICULOS PESADO 

R COORDtlADOR DE PROVECTO 

R SUPERVISOR DE SANEAMENTO 

R AUXLIAR DE OFICIOS DESTROS 

R TRABAJADOR DE CONSERVACON 

R AUX.SERVICO HOGAR 

R CONDUCTOR DE GUAGUA 

R TECNICO AUTOMOTRIZ 

R TRABf>JADOR 

R AUXLIAR DE SERVICO 

R OFK:"'ISTA 

R TRABAJADOR 

R TRABAJADOR 

R CONWCTOR VEHICULO PESADO 

R TRABAJADOR 

R OFIC"'ISTA 

R TRABAJADOR 

R OFIC"'ISTA 

R ELECTRK:ISTA 

R AUXLIAR DE HOGAR 

R CONWCTOR VEHICULO LMANO 

R CORD.PR.RE 

R CONDUCTOR VEHICULO PESAOO 

R TRABAJADOR 

R OFK:"'ISTA 

R ENCARGADO CEMENTERO 

R AYUDANTE DE ELECTRICISTA 

MUNICIPIO DE MARICAO 
OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

RELACION DE SALARIOS POR HORA DE EMPLEADOS MUNICIPALES 

CANTIDAD SUB..00 MENSUAL 
suaoo 
ANUAL 

BONO NAVIDAD 
SEGURO SOCIAL SEGURO SOCIAL 

PLAN MB>ICO 
FEDERAL BONO 

1 2,466.00 29,592.00 500.00 2,263.79 38.25 1,500.00 
1 1,314.00 15,768.00 500.00 1,206.25 38.25 1,500.00 
1 1,021.04 12,252.48 500.00 937.31 38.25 1,500.00 
1 706.88 8,482.56 500.00 648.92 38.25 1,500.00 
1 816.84 9,802.08 500.00 749.86 38.25 1,500.00 
1 1,126.68 13,520.16 500.00 1,034.29 38.25 1,500.00 
1 707.20 8,486.40 500.00 649.21 38.25 1,500.00 
1 1,238.00 14,856.00 500.00 1,136.48 38.25 1,500.00 
1 816.84 9,802.08 500.00 749.86 38.25 1,500.00 
1 . 1,122.00 13,464.00 500.00 1,030.00 38.25 1,500.00 
1 1,100.00 13,200.00 500.00 1,009.80 38.25 1,500.00 
1 1,214.00 14,568.00 500.00 1,114.45 38.25 1,500.00 

1 1,238.00 14,856.00 500.00 1,136.48 38.25 1,500.00 
1 942.50 11 ,310.00 500.00 865.22 38.25 1,500.00 
1 653.48 7,841.76 500.00 599.89 38.25 1,500.00 
1 1,167.00 14,004.00 500.00 1,071.31 38.25 1,500.00 
1 629.00 7,548.00 500.00 577.42 38.25 1,500.00 
1 706.88 8,482.56 500.00 648.92 38.25 1,500.00 
1 1,126.68 13,520.16 500.00 1,034.29 38.25 1,500.00 
1 629.00 7,548.00 500.00 577.42 38.25 1,500.00 
1 667.34 8,008.08 500.00 612.62 38.25 1,500.00 
1 1,100.00 13,200.00 500.00 1,009.80 38.25 1,500.00 
1 1,167.00 14,004.00 500.00 1,071.31 38.25 1,500.00 
1 1,214.00 14,568.00 500.00 1,1 14.45 38.25 1,500.00 
1 1,100.00 13,200.00 500.00 1,009.80 3825 1,500.00 
1 1,105.54 13,266.48 500.00 1,014.89 38.25 1,500.00 
1 1,105.54 13,266.48 500.00 1,014.89 38.25 1,500.00 
1 1,126.68 13,520.16 500.00 1,034.29 3825 1,500.00 
1 785.42 9,425.04 500.00 721.02 38.25 1,500.00 
1 1,001.00 12,012.00 500.00 918.92 38.25 1,500.00 
1 1,061 .88 12,742.56 500.00 974.81 38.25 1,500.00 
1 833.08 9,996.96 500.00 764.77 38.25 1,500.00 

12 

PAE 
SEGURO 

CHOFERJL 
TOTAL 

18.00 16.00 33,928.04 
18.00 16.00 19,046.50 
18.00 16.00 15,262.04 
18.00 16.00 11,203.73 
18.00 16.00 12,624.19 
18.00 16.00 16,626.70 
18.00 16.00 11,207.86 
18.00 16.00 18,064.73 
18.00 16.00 12,624.19 
18.00 16.00 16,56625 
18.00 16.00 16,282.05 
18.00 16.00 17,754.70 
18.00 16.00 18,064.73 
18.00 16.00 14,247.47 
18.00 16.00 10,513.90 
18.00 16.00 17,147.56 
18.00 16.00 10,197.67 
18.00 16.00 11 ,203.73 
18.00 16.00 16,626.70 
18.00 16.00 10,197.67 
18.00 16.00 10,692.95 
18.00 16.00 16,282.05 
18.00 16.00 17,147.56 
18.00 16.00 17,754.70 
18.00 16.00 16,282.05 
18.00 16.00 16,353.62 
18.00 16.00 16,353.62 
18.00 16.00 16,626.70 
18.00 16.00 12,218.31 
18.00 16.00 15,003.17 
18.00 16.00 15,789.62 
18.00 16.00 12,833.98 



MUNICIPIO DE MARICAO 
OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

RELACION DE SALARIOS POR HORA DE EMPLEADOS MUNICIPALES 

CATEGORIA PUESTO CANTIDAD suaoo MENSUAL 
SUELDO 

ANUAL 

SEGURO SOCIAL SEGURO SOCIAL 
BONO NAVIDAD PLAN MEDICO 

FEDERAL BONO 
01-04-01-91.01 

DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

R TRABAJADOR 1 785.42 9,425.04 500.00 721.02 38.25 1,500.00 
R TRABAJADOR 1 629.00 7,548.00 500.00 577.42 38.25 1,500.00 
R CONDUCTOR VEHICULO LMANO 1 1,190.00 14,280.00 500.00 1,092.42 38.25 1,500.00 

R AUXLIAR DE OFCIOS DESTROS 1 816.84 9,802.08 500.00 749.86 38.25 1,500.00 
R AUXLIAR DE OFCIOS DESTROS 1 816.84 9,802.08 500.00 749.86 38.25 1,500.00 
R AYUDANTE DE COCINA 1 1,122.00 13,464.00 500.00 1,030.00 38.25 1,500.00 
R TRABAJADOR 1 785.42 9,425.04 500.00 721.02 38.25 1,500.00 
R TRABAJADOR 1 785.42 9,425.04 500.00 721.02 38.25 1,500.00 
R CONDUCTOR DE GUAGUA 1 1,214.00 14,568.00 500.00 1,1 14.45 38.25 1,500.00 

GRAN TOTAL 41,154.44 493,853.28 20,500.00 37,779.78 1,568.25 61 ,500.00 

01-04-01-91.05 

TRANSITORIO 

T CONSERJE 1 629.00 7,548.00 500.00 577.42 38.25 1,500.00 
T TRABAJADOR 1 863.96 10,367.52 500.00 793.12 38.25 1,500.00 
T CONDUCTOR AMBULANCIA 1 1,214.00 14,568.00 500.00 1,114.45 38.25 1,500.00 
T CONDUCTOR VEHCULO PESADO 1 866.66 10,399.92 500.00 795.59 38.25 1,500.00 
T OFCNISTA 1 833.08 9,996.96 500.00 764.77 38.25 1,500.00 
T TRABAJADOR 1 785.42 9,425.04 500.00 721.02 38.25 1,500.00 

T CONDUCTOR VEHICULO LMANO 1 1,105.54 13,266.48 500.00 1,014.89 38.25 1,500.00 
T CARPINTERO 1 833.08 9,996.96 500.00 764.77 38.25 1,500.00 
T OFCNJ.STA 1 667.34 8,008.08 500.00 612.62 38.25 1,500.00 
T OPERADOR EQUPO PESADO 1 884.00 10,608.00 500.00 811.51 38.25 1,500.00 
T OPERADOR EOUPO PESADO 1 1,060.80 12,729.60 500.00 973.81 38.25 1,500.00 
T TRABAJADOR 1 785.42 9,425.04 500.00 721.02 38.25 1,500.00 

T TRABAJADOR 1 785.42 9,425.04 500.00 721.02 38.25 1,500.00 
T CONDUCTOR VEHCULO PESADO 1 866.66 10,399.92 500.00 795.59 38.25 1,500.00 

T SUPERVLSOR OBRAS PUBLICAS - OESTAQU 1 - - - - - -
T SUPERVLSOR OBRAS PUBLICAS 1 1,238.00 14,856.00 500.00 1,136.48 38.25 1,500.00 
T CONDUCTOR VEHICULO PESADO 1 866.66 10,399.92 500.00 795.59 38.25 1,500.00 
T CARPINTERO 1 835.00 10,020.00 500.00 766.53 38.25 1,500.00 

13 

PAE 
SEGURO 

TOTAL 
CHOFERIL 

18.00 16.00 12,218.31 
18.00 16.00 10,197.67 
18.00 16.00 17,444.67 
18.00 16.00 12,624.19 
18.00 16.00 12,624.19 
18.00 16.00 16,566.25 
18.00 16.00 12,218.31 
18.00 16.00 12,218.31 
18.00 16.00 17,754.70 

738.00 656.00 616,595.31 

18.00 16.00 10,197.67 
18.00 16.00 13,232.89 
18.00 16.00 17,754.70 
18.00 16.00 13,267.76 
18.00 16.00 12,833.98 
18.00 16.00 12,218.31 
18.00 16.00 16,353.62 
18.00 16.00 12,833.98 
18.00 16.00 10,692.95 
18.00 16.00 13,491.76 
18.00 16.00 15,775.66 
18.00 16.00 12,218.31 
18.00 16.00 12,218.31 
18.00 16.00 13,267.76 
18.00 16.00 34.00 
18.00 16.00 18,064.73 
18.00 16.00 13,267.76 
18.00 16.00 12,858.78 



CAT EGORIA PUESTO 

01-04-01-91.05 

'TRANSITORIO 

T CONSERJE 

T AUXLIAR !E OFICIOS DESTROS 

T OPERADOR EQUPO PESADO 

T OPERAOOR EQU PO PESADO 

T OPERAOOR EOUPO PESADO 

T GUARDALMACÉN - VACANTE 

T COC1NERA 

T PLOMERO 

T AUXLIAR ADMINISTRATIVO· VACANTE 

T COOFER 

T TECNICO AUTOMOTRIZ 

T CONSERJE 

T SOUlAOOR 

GRAN TOTAL 

01-06--01-91.01 

DEPARTAMENTO DE MANEJO DE EMERGEHCIAS 

c DRECTOR OMME 

R CONDUCTOR !E AMBULANCIA 

R OfC1NISTA 

R TRABA.IAOOR 

R TRABAJADOR 

GRAN TOTAL 

MUNICIPIO DE MARICAO 
OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

RELACION DE SALARIOS POR HORA DE EMPLEADOS MUNICIPALES 

CANTIDAD suaoo MENSUAL 
SUELDO 

BONO NAVIDAD 
SEGURO SOCIAL SEGURO SOCIAL 

PLAN MEDICO 
ANUAL FEDERAL BONO 

1 629.00 7,548.00 500.00 577.42 38.25 1,500.00 
1 816.84 9,802.08 500.00 749.86 38.25 1,500.00 
1 1,238.00 14,856.00 500.00 1,136.48 38.25 1,500.00 
1 1,238.00 14,856.00 500.00 1,136.48 38.25 1,500.00 
1 1,238.00 14,856.00 500.00 1,136.48 38.25 1,500.00 
1 1,190.00 14,280.00 500.00 1,092.42 38.25 1,500.00 
1 981.50 11 ,778.00 500.00 901.02 38.25 1,500.00 
1 1,214.00 14,568.00 500.00 1,114.45 38.25 1,500.00 
1 1,288.00 15,456.00 500.00 1,182.38 38.25 1,500.00 
1 1,190.00 14,280.00 500.00 1,092.42 38.25 1,500.00 
1 885.10 10,621.20 500.00 812.52 38.25 1,500.00 
1 629.00 7,548.00 500.00 577.42 38.25 1,500.00 
1 849.33 10,191 .96 500.00 779.68 38.25 1,500.00 

28,506.81 342,081.72 15,000.00 26,169.25 1,147.50 45,000.00 

1 1,456.00 17,472.00 500.00 1,336.61 38.25 1,500.00 
1 1,214.00 14,568.00 500.00 1,114.45 38.25 1,500.00 
1 834.00 10,008.00 500.00 765.61 38.25 1,500.00 
1 786.00 9,432.00 500.00 721.55 38.25 1,500.00 
1 786.00 9,432.00 500.00 721.55 38.25 1,500.00 

5,076.00 60,912.00 2,500.00 4,659.77 19115 7,500.00 

14 

PAE 
SEGURO 

TOTAL 
CHOFERIL 

18.00 16.00 10,197.67 
18.00 16.00 12,624.19 
18.00 16.00 18,064.73 
18.00 16.00 18,064.73 
18.00 16.00 18,064.73 
18.00 16.00 17,444.67 
18.00 16.00 14,751.27 
18.00 16.00 17,754.70 

18.00 16.00 18,710.63 
18.00 16.00 17,444.67 
18.00 16.00 13,505.97 
18.00 16.00 10,197.67 
18.00 16.00 13,043.89 

558.00 496.00 430,452.47 

18.00 16.00 20,880.86 
18.00 16.00 17,754.70 
18.00 16.00 12,845.86 
18.00 16.00 12,225.80 
18.00 16.00 12,225.80 
90.00 80.00 75,933.02 



MUNICIPIO DE MARICAO 
OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

RELACION DE SALARIOS POR HORA DE EMPLEADOS MUNICIPALES 

CATEGORIA PUESTO CANTIDAD SUB.DO MENSUAL 
suaoo 
ANUAL 

BONO NAVIDAD 
SEGURO SOCIAL 

FEDERAL 

SEGURO SOCIAL 

BONO 
PLAN MEDICO 

01-06--01-91.05 

lRANSITORIOS 

T CONDUCTOR AMBULANCIA 1 1,214.00 14,568.00 500.00 1,114.45 38.25 1,500.00 

T TÉCNICO DE EMERGENCIA BÁSICO 1 1,288.00 15,456.00 500.00 1,182.38 38.25 1,500.00 

T TÉCNICO DE EMERGENCIA PARAMÉDICO 1 1,263.00 15,156.00 500.00 1,159.43 38.25 1,500.00 

T AUXLIAR EN MANEJO DE EMERGENCIAS 1 1,167.00 14,004.00 500.00 1,071.31 38.25 1,500.00 

T CONDUCTOR DE AMBULANCIA 1 1,214.00 14,568.00 500.00 1,114.45 38.25 1,500.00 
GRAN TOTAL 6,146.00 73,752.00 2,500.00 5,642.03 191.25 7,500.00 

01-07-01-91.01 

DEPARTAMENTO DE ORDEN Y SEGURIDAD 

c COMISKJNAOO DE LA POLICIA MUNICPAL 1 1,766.00 21,192.00 500.00 1,621.19 38.25 1,500.00 

R POLICIA MUNICPAL 1 1,175.00 14,100.00 500.00 1,078.65 38.25 1,500.00 

R POLICIA MUNICPAL 1 1,175.00 14,100.00 500.00 1,078.65 38.25 1,500.00 

R POLICIA MUNICPAI. 1 1,175.00 14,100.00 500.00 1,078.65 38.25 1,500.00 

R POLICIA MUNICPAL 1 1,175.00 14,100.00 500.00 1,078.65 38.25 1,500.00 

R POllCIA MUNICPAL 1 1,263.00 15,156.00 500.00 1,159.43 38.25 1,500.00 
GRAN TOTAL 7,729.00 92,748.00 3,000.00 7,09522 229.50 9,000.00 

01-08-01-91.01 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

c DRECTOR DE RECURSOS HUMANOS 1 1,922.00 23,064.00 500.00 1,764.40 38.25 1,500.00 

R SUB DRECTORA RECURSOS tfJMANOS 1 1,443.00 17,316.00 500.00 1,324.67 38.25 1,500.00 

R OFICflllSTA 1 1,167.00 14,004.00 500.00 1,071.31 38.25 1,500.00 

R OFICIAi. DE NOMlllA 1 1,288.00 15,456.00 500.00 1,182.38 38.25 1,500.00 

R OFICNISTA 1 1 1,456.00 17,472.00 500.00 1,336.61 38.25 1,500.00 

R OFICNISTA 1 1,001.00 12,012.00 500.00 918.92 38.25 1,500.00 
GRAN TOTAL 8,277.00 99,324.00 3,000.00 7,59829 229.50 9,000.00 

01-08-01-91.05 

lRANSITORIOS 

T OFICllllSTA 1 1,167.00 14,004.00 500.00 1,071.31 38.25 1,500.00 
GRAN TOTAL 1,167.00 14,004.00 500.00 1,071.31 3825 1,500.00 

15 

PAE 
SEGURO 

CHOFERJL 
TOTAL 

18.00 16.00 17,754.70 
18.00 16.00 18,710.63 
18.00 16.00 18,387.68 
18.00 16.00 17,147.56 
18.00 16.00 17,754.70 
90.00 80.00 89,75528 

18.00 16.00 24,885.44 
18.00 16.00 17,250.90 
18.00 16.00 17,250.90 
18.00 16.00 17,250.90 
18.00 16.00 17,250.90 
18.00 16.00 18,387.68 

108.00 96.00 112,276.72 

18.00 16.00 26,900.65 
18.00 16.00 20,712.92 
18.00 16.00 17,147.56 
18.00 16.00 18,710.63 
18.00 16.00 20,880.86 
18.00 16.00 15,003.17 

108.00 96.00 119,355.79 

18.00 16.00 17,147.56 
18.00 16.00 17,147.56 



MUNICIPIO DE MARICAO 
OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

RELACION DE SALARIOS POR HORA DE EMPLEADOS MUNICIPALES 

CATEGORIA PlJESTO CANTIDAD sua.oo MENSUAL 
suaoo 
ANUAL 

BONO NAVIDAD 
SEGURO SOCIAL SEGURO SOCIAL 

PLAN MEDICO 
FIDERAL BONO 

01-09--01-91.01 

DEPARTAMENTO DE RECREACION Y DEPORTES 

e DRECTOR DE RECREACON Y DEPORTES· 1 . . . - - -
e AYUDANTE ESPECIAL OPERACONAL 1 1,451 .00 17,412.00 500.00 1,332.02 38.25 1,500.00 

R TRABAJADOR 1 735.16 8,821.92 500.00 674.88 38.25 1,500.00 

R SUB-DRECTOR DE RECREACION Y DEPORl o . . - - - -
R ENCARGADO FACL DAO RECREATIVA 1 1,214.00 14,568.00 500.00 1,114.45 38.25 1,500.00 

GRAN TOTAL 3,400.16 40,801 .92 1,500.00 3,121.35 114.75 4,500.00 

01-09--01·91.05 

TRANSITORIOS 

T SALVAVIJAS 1 817.00 9,804.00 500.00 750.01 38.25 1,500.00 

T ENCARGADO FACUlADES RECREATIVAS 1 1,214.00 14,568.00 500.00 1,114.45 38.25 1,500.00 
GRAN TOTAL 2,031 .00 24,372.00 1,000.00 1,864.46 76.50 3,000.00 

01-11-01-9101 

CENTRO DE ENVEJECIENTES 

R ENFERMERA PRÁCTICA 1 785.42 9,425.04 500.00 721.02 38.25 1,500.00 
GRAN TOTAL 785.42 9,425.04 500.00 721.02 38.25 1,500.00 

01-12-01-9101 

RELACIONES PUBLICAS 

c DRECTOR RELACKJNES PÚBLICAS· VAC/>J'4 o . . - . - -
GRAN TOTAL - - . - -
01-1&-01-91.01 

SECRETARIA MUNICIPAL 

e SECRETARO MUNICPAL 1 1,570.00 18,840.00 500.00 1,441 .26 38.25 1,500.00 
GRAN TOTAL 1,570.00 18,840.00 500.00 1,44126 3825 1,500.00 

16 

PAE 
SEGURO 

CHOFERJL 
TOTAL 

18.00 16.00 34.00 

18.00 16.00 20,816.27 
18.00 16.00 11 ,569.05 

. - -
18.00 16.00 17,754.70 
72.00 64.00 50,174.02 

18.00 16.00 12,626.26 
18.00 16.00 17,754.70 

36.00 32.00 30,380.96 

18.00 16.00 12,218.31 
18.00 16.00 12,218.31 

. - . 

- - -

18.00 16.00 22,353.51 
18.00 16.00 22,353.51 



MUNICIPIO DE MARICAO 
OFICINA DE RECURSOS HUMANOS 

RELACION DE SALARIOS POR HORA DE EMPLEADOS MUNICIPALES 

CATEGORJA PUESTO CANTIDAD suaoo MENSUAL 
suaoo 
ANUAL 

BONO NAVIDAD 
SEGURO SOCIAL 

FEDERAL 

SEGURO SOCIAL 

BONO 
PLAN MEDICO 

01-19-01-91.05 

TRANSITORIOS 

T OFK:tllSTA 1 1,167.00 14,004.00 500.00 1,071.31 38.25 1,500.00 

T AOMl>llSTRAOOR(A) DE DOCUMENTOS - VA( 1 1,263.00 15,156.00 500.00 1,159.43 38.25 1,500.00 
GRAN TOTAL 2,430.00 29,160.00 1,000.00 2,230.74 76.50 3,000.00 

01-21-01-91.01 

AUDITORIA INTERNA 

e AUDITORA l>ITERNA 1 2,379.00 28,548.00 500.00 2,183.92 38.25 1,500.00 

R SECRETARIA 1 954.34 11,452.08 500.00 876.08 38.25 1,500.00 
GRAN TOTAL 3,333.34 40,000.08 1,000.00 3,060.01 76.50 3,000.00 

126 140,750.37 1,689,004.44 61,000.00 129,208.84 4,666.50 184,500.00 

17 

PAE 
SEGURO 

CHOFERIL 
TOTAL 

18.00 16.00 17,147.56 

18.00 16.00 18,387.68 
36.00 32.00 35,535.24 

18.00 16.00 32,804.17 
18.00 16.00 14,400.41 

36.00 32.00 47,204.59 

2,268.00 2,016.00 2,072,663.78 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

ARBITRIOS DE CONSTRUCCION 
AÑO FISCAL 2022-2023 

NUMERO DE NUMERO DE 
PROYECTO PROYECTO PW 

MMAROOl-Madeline Caraballo, Cuenta Marin, Macandu Roands 68525 1984 
MMAR024 - Camino Felipe Ocasio Culverts 95906 4030 
MMAR025 - Camino Felipe Ocasio Roads 95912 4890 
MMAR031 - La Union Roads Section 3, 7 and 8 97466 5852 
MMAR033 - Camino Bauza Culvert 98145 1790 
MMAR036 - Camino Noriega Rd 105 Sections 98441 5576 

MMAR039 - Achiotillo Section 6 Culvert 99571 2247 
MMAR043-Achiotillo Culverts Sections 7 and 9 103344 2158 
MMAR049-3365 Rd near Km 0.5-1.2 Sections 103455 6458 
MMAR051-La 60 Maneco Rd Sections 1,2,4,6 103460 4361 
MMAR056-Camino Los Romanes Section 2 103872 7491 

MMAR057- La Chiquita Rd Section 4 and other 104452 6943 
MMAR059-Camino Sector Moncho Perez 106769 8084 

MMAR060-Rd 357 Km 0.9 Rd 106770 7369 

MMAR062-Las Piedras Rd 106775 7470 

MMAR063-Hacienda Indiera Rds 106777 8085 

MMAR064-Hacienda Nestor Frontera Rds 106778 6237 

MMAR066-Camino Los Morris Roads 106787 4648 

MMAR069- Camino Ismael Ruiz Roads 106800 7838 

MMAR070-Indiera Alta Los Mercado Roads 106802 8797 

MMAR080 - Maricao Asphalt Roads Damages 1 108264 6364 
MMAR084 - Achiotíllo Rd Section 11 108867 2559 
MMAR089-Rd 426 lan. 2.6 Los Sapos Section 1 129259 8692 
MMAR090-Camino Jose Santiago Pavement 130501 8636 

Hacienda Frontera Section 2 & 4 and Road 105 lan 35.1 Section 1 138132 9693 

Asphalt Roads Damages 2 141261 9804 

Asphalt Roads Damages 4 141293 8712 

MMAR003 - Elderly home - Municipal coliseum 73850 2104 

MMAR004.- Barrio Indiera Baja Centro Cibemetico 84867 1919 

MMAR005 - Municipal Garage 84868 1752 
MMAR006-Edificio de Manejo de Emergencias 84918 2404 

MMAR016-Biblioteca Municipal 89393 5339 

MMAR009 - Casa Alcaldía 94384 1780 

MMAR015-Centro Cibemetico Indiera Alta 103433 7206 
MMAR055-Maricao Buildings and Equipments 103854 10033 

MMAR007 - Cancha de la Cannen Montoso 86238 1789 

MMAR012 - Cancha y Parque el 22 87801 2083 

18 

TOTAL 
647,591.51 

14,531.12 
840,509.74 

1,658,461.75 
32,072.32 

1,529,414.21 
357,273.00 
90,274.45 

1,401,469.47 
193,881. 78 
130,114.44 

1,099,279.88 
7,196.86 

172,172.66 
564,123.90 
251,591.57 
100,759.56 
185,382.49 

1,154,511.33 
473,784.69 
522,565.45 
357,953.74 
331,990.85 
67,902.63 
40,386.13 

624,077.84 
1,721,461.89 
1,709,431. 87 

19,522.11 
129,518.90 
16,548.14 
15,616.18 
24,907.09 
75,620.90 

262,525.64 
83,048.84 
38,714.48 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

ARBITRIOS DE CONSTRUCCION 
AÑO FISCAL 2022-2023 

NUMERO DE NUMERO DE 
PROYECfO 

MMAR014-La Fuente Park- Suru Statue Repairs 

MMAROI l - Cancha Incliera Alta 

Alfonso Casta Fornes Recreational Area (Gazebos) 

MMAR054-Maricao-Recreational-Facilities 

TOTAL 
CARGO POR ARBITRIOS DE CONS1RUCCION 

INGRESO ESTIMADO 

RA 
DIRECTOR DE FINANZAS 

19 

PROYF.Cro PW 
89386 1995 

94380 1848 

103429 6130 

103836 10107 

TOTAL 
297,833.01 

27,435.78 

59,224.27 

1,714,378.85 

19,045,061.32 

0.04 

761,802.45 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

OTROS RECURSOS FINANCIEROS - 01-03-04-87.20 
AÑO FISCAL 2022-2023 

-DISTRIBUCION DEL FONDO EXTRAORDINARJO $ 

-PROGRAMA DE FORTALECIMJENTO MUNICIPAL 
TOTAL $ 

DIRECTOR DE FINANZAS 

20 

542,098.00 
677,250.90 

1,219,348.90 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

OTROS INGRESOS - 01-03-04-87.09 
AÑO FISCAL 2022-2023 

-EXCESO DE EFECTIVO- FONDO REDENCION - CAE 
-EXCESO DE EFECTIVO - FONDO REDENCION - IVU 
-LIQUIDACION FINAL DEL CRIM, A:M:N'ISTIAS Y OTROS 
TOTAL 

DIRECTOR DE FINANZAS 

21 

$ 

$ 

175,000.00 
25,000.00 

275,000.00 
475,000.00 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

CERTIFICACION 

Yo, Luis A. Velez Rivera. certifico que se consigno en la Oficina del Alcalde la cantidad de $15,000 en 
donativos para indigentes y emergencia, en la partida 01-02-02-94.47. 

RA 
DIRECTOR DE FINANZAS 

22 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

SENTENCIAS Y RECLAMACIONES 
AÑO FISCAL 2022-2023 

SENTENCIAS Y RECLAMACIONES - 01-03-04-94.70 

DESCRIPCION 

-CASO CIVIL NUMERO - MC2020CV00008 

-CASO CIVIL NUMERO-ISCI201800473 

TOTAL 

RA 

DIRECTOR DE FINANZAS 

23 

$ 

$ 

29,780.00 

30,585.33 

60,365.33 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

RECLAMACION ANOS ANTERIORES 
AÑO FISCAL 2022-2023 

PLANES DE PAGO - 01-03-04-94.71 

DESCBJPCION 

-DEPARTAMENTO DE HACIENDA - CONTRIBUCIONES RETENIDAS 

TOTAL 

DIRECTOR DE FINANZAS 

24 

$ 

CANTIDAD 
MF.NSUAL 

1,500.00 $ 18,000.00 

$ 18,000.00 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

RELACION DE CONTRATOS 
AÑO FISCAL 2022-2023 

l. SERVICIOS PROFESIONALES - 01-03-04-94.11 

ESTADOS FINANCIEROS 
ASESORAMIENTO RADICACION REAC - SECCION 8 
ASESORIA ADMINISTRA VIVA 

ASESORIA EN RECURSOS HUMANOS 

ASESORIA EN AUDITORIA INTERNA 

ASESORIA EN FINANZAS 
ASESORIA EN PROGRAMAS FEDERALES 

SISTEMA DE CONTABILIDAD MECANIZADO 

SISTEMA DE PONCHADOR 

SER VICIOS DE FUMIGACION 

TOTAL 

Il. SERVICIOS LEGALES -01-02-04-94.25 

ID. SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES-01-03-04-92.35 

SERVICIO CUADRO TELEFONICO Y FIBRA OPTICA 
SERVICIO INTERNET EN BIBLIOTECAS 

TOTAL 

IV. AUDITORIA SENCILLA - 01-03-04-94.10 

TOTAL 

25 

$ 16,995.00 

995.00 
48,000.00 
18,000.00 
8,000.00 

22,000.00 
6,500.00 

39,768.00 
6,000.00 

2,592.00 

168,850.00 

85,000.00 

70,000.00 
4,000.00 

74,000.00 

26,925.00 

$ 354,775.00 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

EMPLEADOS IRREGULARES -01-02-01-91.06 
AÑO FISCAL 2022-2023 

-EMPLEADOS IRREGULARES 

-SEGURO SOCIAL 
TOTAL 

S . LillS A. VE Z RIVERA 
DIRECTOR DE FINANZAS 

26 

$ 475,000.00 
36,337.50 

$ 511,337.50 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

DISPOSICION DE DESPERDICIOS - 01-04-04-9473 
AÑO FISCAL 2022-2023 

-CONTRATO DISPOSICION DE DESPERDICIOS (JULIO 2020 
A JUNIO 2024) 

-PROYECCION PERIODO FISCAL 2022-2023 

. LUIS A. VEL RIVERA 
DIRECTOR DE FINANZAS 

27 

TOTAL 

$ 240,000.00 

$ 60,000.00 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

CERTIFICACION 

Yo, Luis A. Velez Rivera, certifico que el Municipio de Maricao no proyecta realizar obras ni mejoras 

permanentes con cargos al Fondo General durante el periodo fiscal 2022-2023 . 

. LUIS A. VELEZ RA 

DIRECTOR DE FINANZAS 

28 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

MUNICIPIO DE MARICAO 
PRESUPUESTO FONDO GENERAL Y CAE 

RELACION DE DERECHOS, ARBITRIOS, IMPUESTOS, CARGOS Y TARIFAS 
IMPUESTAS POR ORDENANZAS 

NUMERO SERIE DESCRIPCION 

15 1998-1999 

17 1993-1994 

15 1992-1993 

23 1992 - 1993 

19 1991 - 1992 

8 1989-1990 

27 1988-1989 

20 2009-2010 

Para derogar la Ordenanza Núm.39, Serie 1981-82 
y autorizar al Alcalde a alquilar el equipo pesado y/o 
guaguas escolares pertenecientes al Municipio de 

Maricao, sin necesidad de subasta, establecer las 
condiciones que regirán el arrendamiento de este 
equipo y la cantidad a cobrarse por el uso del 
mismo, y para otros fines. 
Cobro de copia de páginas u hojas en la máquina 
fotocopiadora. 
Cobro de copias certificadas o simples de 
documentos públicos. 
Para enmendar Ordenanza Núm.15 Serie 1992-93, 

Inciso C, Renglón F y G. 
Cobrar derecho, arbitrios e impuestos por concepto de 
erección, construcción, ampliación y alteraciones o 

mejoras a cualquier obra, estructura y/o 
edificios,excavaciones, servidumbres y otros análogos. 

Norma y tarifa que habrán de regir el Estadio Municipal. 

Regular el uso y funcionamiento del Cementerio 

Municipal de Maricao. 
Normas y tarifas que habrán de regir el Salón 
Recreativo, Centro Actividades El 30, Centro de 
Actividades y la Piscina, así como Canchas, Parques y 
Estadio Municipal 

39 1981-1982 Autorizar al Alcalde de Maricao a arrendar sin 
necesidad de subasta, el equipo pesado y derogar 

/) 4 Íf 1 /J la Ordenanza Núm. 33 Serie 1966-67. 

~ /d VÚ /liYM) 
. LUIS A. VE Z RIVERA 

DIRECTOR DE FINANZAS 29 



Statemen! of Revenues, Expenditures and Changes 

COMMONWEAL TH OF PUERTO RICO in Fund Balance (Defici!)-Governmen!al Funds 
MUNICIPALITY OF MARICAO For !he Year Ended June 30, 2020 

Debt Disaster Other Total 
General Service Grant • Public Govemmental Govemmental 

Fund Fund Assistance Funds Funds 

Revenues 
Praperty taxes $ 472,390 $ 149,204 $ $ $ 621,594 
Volume ci business tax 169,334 169,334 
Municipal sales tax 279,536 709,205 988,741 
lnteigovemmental revenues 5,194,619 250,406 5,445,025 
Construction excise tax 602,215 602,215 
Federal financial assistance 853,134 234,879 1,088,013 
Charges of services 10,169 10,169 
lnterest 144 144 
Miscellaneous 78,254 27,039 105,293 

Total revenues 6,806,517 858,409 853,134 512,468 9,030,528 

Expenditures 
Curren!: 
General govemment 6,3'0,757 9,628 6,337,385 
Urban and economic development 1,795,542 329,092 2,124,634 
Public safety 316,507 183,056 248,607 748,170 
Health and sanitation 48,867 100 48,967 
Culture, recreation and education 223,551 157,653 381,204 
Public housing and welfare 42,894 197,251 240,145 
Debt service: 

Principal 500,000 500,000 
lnterest 274,011 274,011 

Total expenditures 8,755,118 783,639 183,056 932,703 10,654,516 

Excess (deficiency) of revenues over 
(under) expenditures (1,948,601) 74,770 670,078 (420,235) (1,623,988) 

Olherfinancing soun:es (uses) 
TransfelS in 74,449 74,449 
Transfels out ¡r4,449) (Z4,449) 

Total other financing soun:es (uses) IT4.449l 74,449 

Net change in fund balances (deficit) (2,023,050) 149,219 670,078 (420,235) (1,623,988) 

Fund balance (deflcit), beglnning !4,003,33g) 197,942 !3,517,261) 1,720,592 (5,602,059) 
Fund balance (deficit), ending $ (6,026,382) $ 347, 161 $ (2,847, 183) $ 1,300,357 $ (7,226,047) 



COMMONWEAL TH OF PUERTO RICO Balance Sheet·Governmental Funds 

MUNICIPALITY OF MARICAO Fer !he Year Ended Ju ne 30, 2020 

Debt Disaster other Total 
General Service Grant • Public Govemmental Govemmental 

Fund Fund Assistance Funds Funds 

Assets 
Cash and cash equivalents $ $ $ 810,812 $ 169,450 $ 980,262 
Cash in fiscal agent 992,664 992,664 
Accounts receivable: 

Property taxes 68,555 68,555 
Federal grants 2,907,518 612,541 3,520,059 
lntergovemmental 575,214 575,214 
Due from other funds 2,133,416 1,839,984 3,973,400 

Total assets $ 2,777,185 $ 992,664 $ 3,718,330 $ 2,621,975 $ 10,110,154 

Liabililies, Detened lnflows of Resoun:es and 
Fund balaD<l!S (deficit) 
Bank overdraft $ 132,463 $ $ $ $ 132,463 
Accounts payable and accrued liabiíilies 2,323,155 2,239,212 51,516 4,613,863 
Bonds and noles payable 500,000 500,000 
Accrued interest 135,875 135,875 
Dueto: 

Commonwealth govemment 4,494,772 9,628 4,504,400 
Ofherfunds 1,631,963 1,479,118 662,319 3,973,400 

Uneamed revenues: 
Volume of business tax 10,146 10, 146 
Federal granls 37,020 37,020 

Total liabiíllies 8,792,499 645,503 3,718,330 750,855 13,907,187 

Defel'l'ed lnflows of Resoun:es 
Unavaüable revenues: 

Property taxes 11,068 11,068 
Federal grants 2,847,183 570,763 3,417,946 

Total DefelTed lnflows ol Resources 11,068 2,847,183 570,763 3,429,014 

Fund balances (defictt): 
Restricted 347,161 1,300,357 1,647,518 
Unassigned (6,026,382) (2,847,183) (8.873,565) 

Total fund balances (defictt) (6,026,382) 347,161 (2,847,183) 1,300,357 (7,226,047) 

Total liabilities, deferred inflows of resources 
and fund balances (defictt) $ 2 777,185 $ 992,664 $ 3,718,330 $ 2,621,975 $ 10,110,154 



Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 

ESTIMADO DE INGRESOS AÑO FISCAL 2022-2023 

ESTIMADO DE COBROS 

Contribución Sobre Propiedad Inmueble $ 705,674.03 · 

Contribución Sobre Propiedad Mueble 309,304.68 

~~~~~~~ 
CONTRIBUCIÓN BÁSICA MUNICIPAL 

FONDO DE REDENCIÓN DEUDA MUNICIPAL· CONTRIBUCIÓN ADICIONAL ESPECIAL 

FONDO DE REDENCIÓ ESTATAL (1.03) 

*BÁSICA MUNICIPAL NO EXONERADA Y EQUJPARACIÓN 1 % & 3% 

*NO EXONERADA 

*1 % & 3% (ANTES FONDO GENERAL) 

TOTAL CONTRIBUCIÓN BÁSICA MUNICIPAL 

FONDO DE EQUIPARACIÓN+ WTERIA ELECTRÓNICA 

RETENCIONES ESTATUTARIAS 

(-) GASTOS OPERACIONALES CRIM 

H ADJ\11N1STRACION DE SEGUROS DE SALUD 

(-) DEUDA DE LIQUIDACIÓN 2020 · 2021 

$ 

$ 

$ 

607,270.70 

285,848.83 

121,859.18 

354,929.66 

252,341.04 

607,270.70 

1,282,267.09 

30,363.53 
227,217.00 



Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 
Llquidación Final Afio Fiscal Z020 - 2021 

Ingresos Actuales: 

Contribución Básica Mueble 

Total de.Ingresos Municipales 

Remesas Netas 

Retenciones: 

ASES 

ASR A ortación Individual 

ASRPayGo [Deuda Vencida 

ASR Préstamos 

~ASRSeguro 

Fondo del Se uro Del Estado üidaciones 

Gasto _Operacional CRIM 

Le Núm. 42-2000 Deuda Ll uidación 

Sub~totál retenciones ara pagos de deudas estatutaria,s 

Total Remesas Netas y Retenciones 

A 'ustes Contables: 

Contigencia por Gestión de Cobros (PRCO) 

Gasto Operacional CRIM 

Intereses .. otros <:a os-bantafios 

Préstam_os Operacionales 
Otros Ajustes 

Total de Ajustes Finalizas Municipales 

Exceso {Jnsuficlencia) de Ingreso Actuales sobre Remesas y Retenciones 

Recaudos CAE No Exonerado Liquidación Preliminar 

Estimado CAE No.Exonerado AF 2020'2021 

Exceso (Insuficiencia) ReciludosActuales CAE vs Estimado CAE 

$ 118,643.00 

154,194.96 

42,172.99 

146,144.81 

2,571,265.33 

$ 3,03Z,4Z1.09 

$ 3,03Z,4Z1.09 

$ 101,526.00 

58,865.88 

166,593.64 

81,754.64 

11.014.20 

118,404.13 

18,396.15 

281,242.12 

73,508.45 

142,634.40 

$ 1,053,939.61 

$ 2,745,659.86 

194.82) 

3,743;99} 

(3,813.18 

9,679.55 

(0.04 

$ 1,9Z7.53 

$ 288,688.75 

$ 192,062.96 

157,661.64 

$ 34,401.32 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 

'.R.einafáoJ. Panícit;uti Látímer 
'JJirector '.lije~i;tivo 

22 de diciembre de 2021 

Hon, Wilfredo RUiz Feliciartó 
Alcalde 
Municipio deMaricao 
POBox837 
Maíicao, PR 00606 

Estimado Afoalde: 

RE: LIQUIDACIÓN FINAL DEL AÑOFISCAL 2020·2021 

Reciba un cordial saludo. H.et\ios realizado el procedimientó de cierre dél aí'io fiscal 2020-2()2.1,. en 
cumplimiento con las dispósiciones de la Ley Núm.107,aprobada el 14 de agosto de 2020, conocida 
como Código Municipal.de Puerto Rico<IB. La Junta de Gobierno del CRlM (Junta) aprobó los datos · 

. dela Liquidaeíón Final mediante la Resolución Núrn. 2022-023 del22 de diciembre de 202L 

De acuerdo con los recaudos contabilkdos, 8u rnunicipfo refleja un Superávit de $2.88;{í88, 7 5 sobre 
la cantidad adelantada mediante remesas durante el año fiscal 2020-2021. Además, su municipio 
tuvo un aumento.en los recaudos delaContribuciónAdicional Especial (CAE) no exonerado por 
$34,401.32; en comparacíóll con el Estimado notificado a la Autoridad de Asesoría Financiera y 
Agencia Fiscal (AAFAF). 

En el Artejo que incluimos se detallan lós importes finales portas respectivas fuentes de ingresos de 
su Municipio; por concepto de la Contribución Básica No Exorteraday Equiparación 1 %y 3%, y de 
las asignaciones estatales, eqUivalentes a los fondos de Rentas Interllas Netas del Fondo General y el 
35% de los ingresos netos de la Lotería Electrollica. 

El Negocfüdo de fa Loterías de l'uerfoRíco no ha emitido el estado financiero auditado,. por lo cual 
no se ha collfirmado la aportación actual para el año fiscal 2020-2021. El Departamento de Hacienda 
nos depositó $47 millones, lo que eqUivale a un aumento de $4.9 millones, en comparación con los 
$42.1 millones del Estimado de Ingresos, que estamos distribuyendo en la Liquidación. 

Del importe en superávit, en septiembre de 2021 se depositó $231, 041.34 ala cuenta del Municipio, 
por lo que mediante la aprobación de la Liquidación Final por la Junta de Gobierno, se aprobó el 

" Las transacciones que dan base a la Liquidación del año fiscal 2020-2021 se emitieron bajo las disposiciones de la Ley 
Núm. 80 del 30 de agosto de 1991, según enmendada. 



Hon. Wil:fredo Ru:izFeiiciano 
Liquidación Final Afio Fiscal 2020·2021 
Página2 de2 

desembolsó delbalancependiente por $57,647.42. En el día de hoy se emitió Ja imforízáción al 
Fideicomiso para el depósito de dicho balance a la cuenta del Municipio. 

De requerir iriformaciórt adicional puede comunicar~e con la CPA Diana M. · Claudio Sauri,Direcrora 
de Finanzas, a través del Portal de Finanzas Municipales, su con-eo electrónico dclaudio@crimpr;net 
o al (787) 625c2746, extensión 2160/2161/2168/2174. 

Cordialmente; 

?1'2.,;:::;-~---·· - .. 
ReináldoJ . .Paniaguá Látfui.er 
Dil'ector Ejecutivo 

Ariejó 



MOVIMIENTO CAE AÑO FISCAL 2021-2022 

MUNICIPIO: MARICAO 

$ 221,575.68 $ 221,575.68 BALANCEMA YO 
1-julio-2021 (37,705.43) 183,870.25 PAGO BONOS DE MEJORAS MES JUUO 
30-julio-2021 36,230.74 220,100.99 CAE JULIO 2021 

31-agosto-2021 31,922.09 252,023.08 CAE AGOSTO 

septiembre-2021 (48,867.00) 203,156.08 EXCESOS CAE 

30-se tiembre-2021 7,391.65 210,547.73 CAE SF.PTIEMBRE 
29-octubre-2021 23,636.43 234,184.16 CAE OCTUBRE 

4-nov.-2021 (56,441.69) 177,742.47 EXCESOSCAE 
29-noviembre-2021 16,375.89 194,118.36 CAE NOVIEMBRE 

194,118.36 

TOTAL $ 194,118.36 $ 194,118.36 BALANCE FINAL 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Cent.ro de Recandaeión de Ing1·esos Municipales 

1?ei11e1fdQ J. Ptmíagua Ldtimer 
Vfrector 'l!Jc!:U.ti"vo 

1 de abril de 2022 

Hon. Wilfredo Ruiz Felidano 
Alcalde 
Municipio de Maricao 
P0Boxll37 
Maricao, PR 00606 

Estimado Alcalde; 

RE: FONDO EXTRAORDINARIO PARA ATENDER EL RECOGIDO Y DISPOSICIÓN DE 
RESIDUOS, DESPERDICIOS Y PARA IMPLEMENTAR PROGRAMAS DE RECICLAJE EN LOS 
MUNICIPIOS [LEY NÚM. 53-2021] 

Reciba un cordial saludo de parte de la Administración de! Centro de Recaudación de Ingresos 
Municipales (CRIM). 

La Ley Núm. 53 del 26 de octubre de 2021 establece, en ell Capítulo 4, un Fondo Extraordinario 
para atender el recogido y disposición de residuos, desperdicios y para implementar programas 
de reciclaje en los municipios. Asimismo, establece que estará dentro del "Fondo de 
Equiparación de J.os Municipios" díspuesto en el Articulo 7.015 de la Ley 107-2020, según 
enmendada, pero en una cuenta separada de otros ingresos de did10 fondo. 

Esta Ley establece reconoce que, en Ja medida que el Plan de Ajust,e de la Deuda incluya 
reducciones en el monto de la deuda garantizada, una porción de estas economías que se 
generarán deberá hacerse accesibles a los municipios. Este Fondo Extraordinario se nutrirá de 
una asignación anual del Fondo General, la cual será equivalente en cada año fiscal al 42% de la 
cantidad cobrada durante el año fiscal anterior, correspondiente al 1.03% de la tasa contributiva. 
Esta asignación solo podrá incluirse en el presupuesto de un año fiscal si la cantidad de fondos 
Medicaid recibidos durante el año fiscal anterior exceden Ja cantidad proyectada para ·el año 
fiscal anterior en el plan fiscal del Gobierno de Puerto Rico, certificado por la junta de 
Supervisión y Administración Financiera para Puerto Rico. 

La Ley Núm. 53-2021 establece que dichos fondos serán exclusiva y específicamente para los 
siguientes propósitos: 

(a) recogido ydísposíción de basura; 
(b) recogido y disposición desperdicios sólidos; 
[e) recogido y disposición de escombros; 
( d) implementación, recogido y disposición de reciclaje. 



Hon. Wílfredo RuizFelíciano 
Fondo Extraordinario- Ley Núm. 53-2()21 
Página2de2 

En reunión ordinaria de Ja Junta de Gobierno celebrada ayer, le presentamos la distribución 
preliminar de dichos fondos, a base de la fórmula establecida en la Ley Núm. 53-2021, conocida 
como la fórmula de Jos cuatro ( 4) criterios: 

(a) Personas benefídarias del Programa de Asistencia Nutricional, per cipita 
(b) Presupuesto funcional per cápita de cada municipio 
(e) Valor tasado de Ja propiedad tributable per cápita 
( d) Población del municipio por milla cuadrada 

El análisis para la distribución se hizo a base del importe incluido en la petición de presupuesto 
del Gobierno de Puerto Rico, por $57,926,000, para el año fücal 2022-2023.pe a;¡:iro~~.r~e dicha 
asignación, a través de la fórmula establecida, 5ll Municipio le corresponderj;;$542;1J9$para los 
fines dispuesto en la Ley Núm. 53-2021. 

El CRIM distribuirá los fondos de acuerdo como el Departamento de Hacienda deposite en la 
cuenta del CRlM dichos fondos. Preliminarmente, la información que nos establecieron es que 
la asignación que se apruebe será l:ransferida en 12 depósitos mensuales. 

De requerir información adicional o aclarar dudas, puede comunicarse con la CPA Diana M. 
Claudio Sauri, Directora de Finanzas, a través del Portal de Finanzas Municipales, su correo 
electrónico dclaudio@crimpr.net o al {787) 625-2746, extensión 2160. 

Cordialmente, 

Fl ~-=---· - ... 
Relnaldo J. Pauíagua Látimer 
Director Ejecutivo 

Anejo 



3 



4 



5 



& 

31 de mayo de 2022 

Vía correo electrónico: alcaldiamaricao.pr@gmail.t•om 

Hon. Wilfredo Ruiz Feliciano 
Alcalde 
Municipio de Mru:icao 

Re: Propuesta de Servicios Profesionales 2022-2023 

Estimado señor Alcalde: 

Saludos cordiales. Actualmente estamos representando al Municipio de Maricao en 
dos casos que penden ante el Tribunal Federal, Distrito de Puerto Rico: 

• Odette López Collazo et al v. Wil:fredo Ruiz Feliciano et al, Caso Civil Número 
21-1553 (DRD); 

• Pedro Avilés Lugo et al v. Wilfredo Ruiz Feliciano et al, Caso Civil Número 22-
1028 

Ambos casos están en periodo de descubrimiento de prueba. Durante este periodo se 
estarán pautado deposiciones a todos los demandantes. En el caso de López Collazo 
incluye 4 demandantes y el caso de Avilés Lugo fue promovido por 42 demandantes. 

Nuestros servicios se facturan a razón de $125.00 por hora con incrementos mínimos 
de 0.25 hora. En adición a la facturación antes mencionada, se facturan de furma 
independiente el reembolso se los gastos necesarios para el descargo de nuestra 
gestión tales como: copias fotostáticas, servicios de mensajería, gastos de envío por 
correo, grabación/transcripción de deposiciones, servicio de intérpretes en casos 
federales (tanto de traducción en vivo como traducción certificada de documentos), 
gastos arancelarios (en los contados casos en los cuales los municipios vienen 
obligados a pagarlos), dietas de testigos, entre otras. 

Debido a que el caso de Avilés Lugo tiene más de 3 docenas de demandantes, habrá 
unos gastos extraordinarios de intérpretes y deposiciones. De ordinario nuestra 

Cof)dominiO Cobiall's Plaza• Ave. Ponce de León 1607 •Suite 404 .. San Juan, P.R 00009 



oficina lleva a cabo las gestiones para coordinar los servicios de intérprete y los 
servicios de taquígrafo para las deposiciones (incluyendo la transcripción de la 
deposición) y dichos gastos son reembolsados por el cliente. Se acompaña copia de la 
factura del proveedor de dichos servicios al cliente como evidencia del costo de los 
mismos. 

A base de nuestra experiencia en estos casos, los litigios federales antes mencionados 
(incluyendo un estimado de los gastos antes mencionados) debe generar entre 
$70,000.00 a $85,000.00 de facturación y gastos para el año fiscal 2022-2023. 

Una alternativa es que el Municipio gestione directamente la contratación de los 
servicios de taquígrafo e intérprete antes mencionados_ En cuyo caso la proyección 
de nuestros servicios reduciría a $50,000.00 a $65,000.00 de facturación y gastos para 
el año fiscal 2022-2023. 

~V-~ 
Emil Rodríguez EscuiJle:rl 

2 



GOBIERNO DE PUERTO ruco 
COR!'ORllOÓN DEL FONOO .Dfl,. SEGURO DEL ES"IAOO 
Oficina Regional de Mayaglíez 

7 de marzo de 2022 

Hon. Wilfredo Ruiz Feliciano 
Alcalde, Municipio de Maricao 
PO Box 837 
Maricao, PR 00606-0837 

ESTIMADO DE PRIMA PARA EL AÑO 2022-2023 
MUNICIPIO DE MARICAO, PÓLIZA 53320-70146 

Honorable Alcalde: 

De acuerdo con las disposiciones de la Ley Núm. 45, del 18 de abril de 1935, Ley 
del Sistema de Compensaciones por Accidentes del Trabajo, según enmendada; la 
imposición para el año fiscal 2021-2022 fue por la cantidad de $109,447.98. 

Referente al año fiscal 2022-2023 de la prima estimada se realizaron los cómputos 
conforme a lo estipulado en la Ley de la siguiente manera: de la imposición de prima 
del año anterior se le aumenta un 10% ($10,944.80), por lo cual la prima estimada 
para el año 2022-2023 asciende a $120.392. 78. Estos números se ajustarán luego de 
recibida la declaración de nómina del año 2021-2022. 

Le notificamos, le fue solicitado al Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 
(CRIM) que, a partir del mes de julio de 2022, esta cantidad deberá ser retenida de la 
siguiente manera: (11) plazos de $Hl.032.73 y(!) último plazo de $10.032.75. 

De requerir información adicional, se puede comunicar a nuestras oficinas al número 
telefónico (787) 833-6464. 

Atentamente, 

JJ!DMA.'RA HE'RNÁNJ>f5Z A.YA.LA 
Diomara Hernández Ayala 
Especialista en Pólizas de Seguro 
División de Seguros 
CFSE Región de Mayagüez 
Ernail: dhernandezayala@fondopr.com 

- - - -- - -- - -- - - - - - - - - -- -



GOBIER,'l'O DE PUERTO RICO 
CORPO!!AClÓN Da. FONDO OEL SE@RO OEL ESTAOO 
Ofieina Regional de Mayagüez 

25 de marzo de 2022 

Hon. Wilfredo Ruiz F eliciano 
Alcalde, Municipio de Maricao 
POBox837 
Maricao, PR 00606-0837 

RESULTADOS DE AUDITORÍA 2019-2020 
MUNICIPIO DE MARICAO, PÓLIZA 53320-70146 

Honorable Alcalde: 

De acuerdo cou las disposiciones de la Ley Núm. 45, del 18 de abril de 1935, Ley 
del Sistema de Compensaciones por Accidentes del Trabajo, según enmendada; 
hemos efectuado auditoria para el año fiscal 2019-2020, para este municipio. Dicha 
auditoría resultó en un adicional de $9,652.27. 

Se solicitó al Centro de Recaudación de Ingresos Municipales (CRJM) que, a partir 
del mes de julio de 2022, esta cantidad deberá ser retenida de la siguiente manera: 
(11) plazos de $804.36 y(!) último plazo de $804.31. 

De requerir información adicional, se puede comunicar a nuestras oficinas al número 
telefónico (787) 833-6464. 

Atentamente, 

l!!DMA'RA HE'RNÁNJ!U AYALA 
Diomara Hernández Ayala 
Especialista en Pólizas de Seguro 
División de Seguros 
CFSE Región de Mayagüez 
Email: dhernandezayala@fondopr.com 

--- -- ---- ---- - --- --- ---- --- -~ ---- -- ----



13 de mayo de 2022 

Municipio de Maricao 
Po Box 837 

Maricao, PR 00606 

Re: PROGRAMA DE SEGUROS 2022-2023 

Honorable Alcalde Wilfredo Ruíz Feliciano: 

Reciba un cordial saludo. Con el propósito de responder a su petición para las primas preliminares 

como parte de su presupuesto anual para el programa de seguros 2022- 2023, le informo que aún las 

mismas no están disponibles. En estos momentos, su aseguradora actu~ no puede proveemos un 

indicativo de prima ya que aún se encuentran en el proceso de negociación de las tarifas nuevas con 

las reaseguradoras. Tan pronto recibamos algún indicativo de prima se las haremos llegar. 

Si desea, como lo han realizado en el pasado otros Municipios, pueden utilizar la tarifa pagada para 

el termino actual, teniendo en cuenta un aumento de un 10% a la prima pagada. Cabe mencionar 

que, si el Municipio decide financiar las primas de renovación, deben considerar en el presupuesto la 

cantidad pagada en intereses. En adición le recordamos que los Programas de Seguro se cotizan de 

acuerdo con los valores totales informados por el Municipio. En el evento que el lVIunicipio desee 

eliminar o incluir alguna o algunas propiedades, esta prima total puede variar según el cambio 

realizado. 

Hemos incltúdo en esta proyección la partida correspondiente al recobro de Derrama según 

establecido por la Oficina del Comisionado de Seguros en la Carta Normativa Núm. CN-2021-299-

D. Esta partida es de un 0.60% y será recobrado a todas las pólizas de seguros con excepción a las 

pólizas de auto. 

Para su conveniencia les adjuntamos información de prima correspondiente al Programa de Seguros 

2021 - 2022 y un cálculo de ésta amnentando un 10%. Estas cantidades no contemplan los cargos 

por financiamiento de prima. 



Proyección estimada de prima 2022-2023 

Package Comercial $124,416 Package Comercial $136,858 

Commercial Liability 
CP-32158 

$22,020 Commercial Liability $24,222 

Auto Comercial AP-30788 $17,438 i\uto Comercial $19,182 

Accidente 20-5378-000 $780 Accidente $858 

Inland Marine CIM-0925757 $11,991 Inland Marine $13,190 

Derrama $9,552 Derrama $10,508 

Es importante señalar que esto es solo un indicativo y que no representa una garantía de prima, ni 
términos y/ o condiciones. 

Me despido deseándole una excelente semana y quedando a su disposición. Cualquier información 

adicional que necesiten no duden en comunicarse con nosotros al 787-398-1777 o al 787-817-0066. 

Cordialmente, 

~argas Serrano 

Productora 



Ledo. Fernando L. Sepúlveda Silva 
Abogado y Notario 

Calle Mui'ioz Rivera #12 {altos) ~ PO Box 202 ~Cabo Rojo, PR 00623-0202 

Teléfono (787) 851-2708 

ofidnaflss@y.ahoo-rom 

CERTIFICACION 

Yo, Femando L Sepúlveda Silva, Asesor Legal del Mooicipío de Maricao, Certifico lo 

siguiente en relación a los siguientes casos; donde se ha dictado Sentencia al presente: 

1) Moca Eco Park Corp. vs. Munkípio de Maricao, Civil #MC2020CV00008. En el 
presente caso se dictó Sentencia el día 24 de mayo de 2022 conforme a la Resolución de la 
Legislatura Municipal del Municipio de Marica.o. Corresponde pagar:le a Moca Eco Park Co:rp. la 
cantidad de .$29,780.00, en o antes del 31 de diciembre del año :fiscaL2022-2Q23, 

2) DRM Contractors., Inc. vs. Municipio de Maricao, Civil # ISCI20J 800473. En el 
presente caso se dictó Sentencia el día 26 de mayo de 2022 conforme a la Resolución de la 
Legislatura Municipal del Municipio de Maricao. Corresponde pagarle a DRM Contractors, Inc. 
la cantidad de $122,341.32. Se establecerá un plan de pago en cuatro (4) plazos de $30,58533 
cada uno basta satisfucer la suma adeudada; ello en o antes del 31 de diciembre de los afios fiscales 
2-022-2023, 2023-2024, 2024-2025, 2025-2026. 

En Cabo Rojo, Puerto Rico, a 31 de mayo de 2022. 

emand.O L. S.epf eda Sil"á 
Asesor Legal d Municipio de Maricao 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO fUC•O 
GOBIERNO MUNICIPAL OE MARICAO 

LEGISLATURA MUNICIPAL 

RESOL!JCION NÚM. 16 

PARA AUTORIZAR AL MUNICIPIO DE MARICAO, REPRESENTADO POR SU ALCALDE, 
WILFREDO RUIZ FEl.ICIANO A TRANSIGJR l'I. CASO MOCA l'CO PARK, CORP. VS. 
MUN]CJPIO DI' MARICAO, MC2020CV!l00DB, ANTE EL TlllBUNAl DE PRIMERA 
INSTANCIA, SAi.A SUl'l'RIOR DI' MAYAGUEZ; Y PARA \JíROS FINES. 

POR C!JAITTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

El pasado 7 de agosto de 202-0, Moca Eco Park, Corp. presentó una 
Demanda en Cobro -de Dínero en contra deí !Munfcipío de !Maricao, en la 
que reclama la cantidad -de $2.9,780,00. Dicha cantidad, según .se alega 
en Ja Demanda, corresponde a la ejecución del proyecto denomínado: 

a) Acuerdo para la Disposíción de Desperdicios Sólidos no PeHgrooos 
del Municipio de Marlcao. 

El Inciso {e) del Artículo 1.018 de la Ley 107-2020, según enmendada, 
conocida como el ~Códi90 MilllnicipaJ de Puerto Rico", faCJJtta a aos 
:alcaldes a ~representar al mun1cipio en acciones judlci~es o 
extrajudiciales promovídas por o en contra del municipio. Comparecer 
ante cualquier Tribunal de Justicia, to-ro o agencia pública del ,Gobierno 
de Puerto Rico y de! GobJemo de Estados Unído.s de América y sostener 
toda ciase de derechos, acciones y procedimientos", Disponiéndose, que 
~en ningún procedimiento o acción en que sea parte ei municipío, el 
Afcal·de podrá allanarse .a la demanda o no contes-tarta, sin el 
oonsentímiento previo de la mayoría absol!Jta de los míembro:s de la 
Legislatura Municipal, El Alcalde presenlaré para la aprobación de la 
Legislatura Municípal toda oferta de transacción que conl1eve algún tipo 
de desembolso económico mayor de veinticinco mil {$25, 000. 00) dólares, 
preví-o a someter dí.cha oferta de transacción a ia consIDeració.n ·del fara 
judiciar. 

Luego de múltiples trámites procesales, las partes han jJ~ado a un 
acuer® transaccional mediante el cual el Municipio Je pagaría a Moca 
Eco Pañ<;, Corp. única.mente Ja (;afflijdad -de ~9,7.80.00. A tales efe-et-OS 
Moca Eoo Park, Corp. desistiré con .perjuicio de cua!qu~er reciama.ción 
presente, pasada -o futura que esté relacionada a los hechos alegados en 
la demanda, inciuyendo cualquier daño y perjulc.ío que pudiera reclamar, 
El desistimiento se hará sin ¡a imposición de costas, gastos, intereses, ni 
honorarios <le wogado entre las partes. 

La Ley 3~.2017, también conocida como .. Ley Para Atender la Crisis 
Económica, Rscal y Pr.esupue&a:ria para G.arantizar el Funcionamí.ento 
del Gobierno• establece en el Inciso (a) del Artl.culo 13: "( ... )Cuando la 
cantidad adeudada por el Estado, oorporación pú~!ca ·O por un municipio 
fuere igual o menor a cien mil dólares {.$100,000.00), po.dirá ser 
satisfecha medlante un plan óe pago que comprenderá entre uno {1) a 
tres (3) años desde que la obflgacíón de pago adYensa final y fu'me_ {. . r. 
La Ley 66-2014, también conocida como "ley Especial de Sosternbilídad 
Fiscal y Operacional del Gobierno del Estado Libre Asociado de Puerto 
Rico' establece en el inciso (a) óel Articulo 28: "( ... ) Gwndo la can!idad 
adeudada por e1 Estado, corporación púbj"'!ICa o por oo munlcipi-o fuere 
igual o menor a cien mil dólares ($100,000.00), podrá ser salis1eoha 
mediante un plan de pago que comprenderá entr-e uno {1) a tres {3J años 
desde que la obligación de pago advenga ilnaB y ñnne. { ... r. Jgual 
disposlción contienen la Ordenanza Número 3, Serie 2020~2021, de f:B 
de abr•l de 2021. 

!..as partes han acordado que el pago aquí m cuestión se estará 
haciendo al amparo de las disposiciones de la Ley 3-2017, Ley 66-2014, 
Ordenanza Número 3, Serie 202!J..2021 por lo que se adoptan las 
referidas !ñsposiciones y se hacen formar part,e de este documento. 



RESOLUCiO>J NÚM. 16 
Página Núm. 2 

POR CUANTO: 

POR TANTO: 

Sección -1 ra.: 

Ser:eión 2da.: 

Sección -3ra.; 

Sección 4ta.; 

Sección Sta.: 

SERilE .W21-Z0:22 

En consecuencia, los $29,700.00 se pagarán en un (1) pago de 
$29,780.00 en o antes del 31 de diciembre del ano líscal 2022-2023. 

Los representant.es legales del MunJeípID OOn ~ecomendadQ esta 
transacción bajo 1os términos y condiciones antefi"rores; fundamentado en 
su vasta experíencia, los riesgos y sobre todo los costos relacionados en 
continuar con la litigación del caso. Asi mismo, Ja transacción en 
cuestión :redunda en los mejores intereses del Municipio puemo .que 
reduce si:gnifi:cativamente fos gastos de honorarios de abogado. La 
transacción aquí autorizada no representa una aceptación de 
responsabilidad, asi como tampoco representa una adm~ión de los 
hechos alegados e-o la demanda. 

RESUE!.VASE POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE MARICAO, 
PUERTO RICO; LO SIGUIENTE: 

Se autoriza al Alcalde del Municipio de Maricao, WJl!redo Ruiz Feliciano a 
transigir eJ caso Moca Eco Park, Corp. vs Municíplo de Mañcao, 
MC2020CV00008, ante el Tribunal de Primera lnsiancia, Sala SupeJior 
de Mayag!lez. 

Se ínfo-rmara al Director de Finanzas de ·esta transacción para que, por .el 
período que -dura la misma, presupueste la cantidad correspondiente '1 
emila los pagns, en atención a los postulados de la Ley 3-2017, Ja L.ey 
66-2014, la Ordenanza Número 3, Serie 2020·2021, de 16 de abñJ de 
2021. Esto es que los $29,780.00 se pagaran en :un {1) pago de 
$29,780.00, en o antes del 31 de diciembre del Año Fiscal 2022-2023. 

Toda Ordenanza, Resolución o Acuerdo, que en rodo o en parte 
adviniere incompatible coo Ja preseme, queda por ésta derogado hasla 
donde existiere tal-incompatibi!ldad. 

Esta !Resolución comenzará a regir una vez sea aprobada po:r la 
legislatura Municipal y fmnada por el Alcalde. 

Que copia certificada de esta Resolución, sea remitida a las 
dependencias municipales y agern:ías estatale.s concernientes, de 
acuerdo con la Ley y los Reglamentos. 

Aprobada por !a Legíslatura Municipal de M-arícao en Sesión Ordinaria, el día 10 de mayo de 
2022. 

Samir-.-a &aneh. artinez 
Presidente Legislatura Municipal Secretarla Legislatura Municip:a] 

Aprobada y firmada por el Alcald/ 11 de mayo de 2022. 

'/ 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE MARICAO 

LEG.ISLATURA MUNICIPAL 

CERTIFICACIÓN 

Yo, Samira SánclJez Martinez, Secretaria de la Legislatura Municipal de Maricao, 
Puerto Rico, por la presente certifico que la que anterede es una copla fiel y exacta de 
la Resolución Núm. 16, Serie 2021c2022, adoptada por la l.egisla!ura Murnicipal de 
Mancao, Puerto Rico en Sesión Ordinaria ce!OOrada el martes, 10 de mayo de 21l22, 
intitulada: 

PARA AUTORIZAR AL MIJNIClPIO DE MARICAO, Rl:PRESENTAOO POR SU 
ALCALDE, WILFREDO RUIZ FELICIANO A TRANSIGIR EL CASO MOCA ECO 
PARK, CORP. VS. MUNICIPIO DE MARICAO, MC2020CV00008, ANTE EL 
TRIBUNAL DE PRIMERA INSTANCIA, SALA SUPERIOR OE MAYAG!JEZ; Y PARA 
OTROS FINES. 

Además la misma fue aprobada con Jos votos alirmativos de Jos siguien!es 
Legisladores Municipales presentes en dicha SesiOO Ordinaria: 

1. Hon. Ornar L. Benvemrtti Gómez 
2. Hon. Tirsa V Enríquez Vega 
3. Hon .. Elsíe Martínez Lugo 
4. Hon. Bver Fe1iciano Vé!ez 
5. Hon. Carlos Ramos lrizarry 
6. Hon. Juan Santiago Santana 
7. Hon. Miguel A Ruperto Cuebas 
8. Hon. Wes!ey Martínez Vélez 
9. Hon. José A. Pérez Milán 

ABSTENIDO: 

Hon. Melanie Oms Castillo 

AUSENTE: 

Hon. Orlando Morl!ies Feliciano 

La misma fue aprobada y firmada por el Alcalde, Hon. Wiliredo Ruiz Felíciano el 11 de 
mayo de 2022. 

Expido la presente CERTJFICAC.IÓN, con mi firma y sello ofJcia.I d&l Municipio de 
Maricao hoy, 11 oe mayo de 2022. 

Sello oficial 

~Y Sánchez Martinez 
Secrelaria Legislalura MunM:ipal 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO ruco 
GOBl!:RNO MUNlCIPAL DE MARlCAO 

LEGISLA TURA MUNICIPAL 

RESOLUCIÓN NÚM. 17 SERIE .2021-2022 

PARA AUTORIZAR AL MUNICIPIO DE MA.RlCAO, REPRESENTADO POR SU 
ALCALDE, WILFREDO RUIZ FEUCIANO A TRANSIGIR EL CASO D.RM. 
CONTRACTORS, lNC. VS. MUNICIPIO .DE MARICAO, lSCl20180D473, ANTE EL 
TRIBUNAL DE PRIMERA INSTANCIA, SALA SUPERIOR DE MAYAGUEZ; Y PARA 
OTROS FINES. 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

El pasado 13 de junio de 201-8, D.R.M. Contracto:rs, Jnc. presentó una 
Demanda en Cobro de Dinero en contra óeJ Municipjo de ;Marica.o~ en Ja 
que reclama la cantidad de $122,341.32. Dicha caniidad, segón .se alega 
en la Demanda, corresponde a la ejecución -de los pr-Oyf.!ci:os 
denominados ("Proyectos"): 

a) Proyecto Parque de Pelota lndiera Fria; 
b) Proyecto Casa Alcaldía; y 
e) Proyecto Campamento Santana. 

El Inciso {e) del Articulo 1.018 de la Ley 107-2020, s!>gJJn enmendada, 
conocida como el 'Código Municipal de Puerto Rico". faculta a los 
alcaldes a ~representar al municipio en acciones judiciales o 
extrajudíclales promovídas por o -en contra del munjcJpjo. Comparecer 
ante cualquier Tribunal de Justicia, foro o agencla pública -del Goblemo 
de Puerto Rico y del Gobierno de :Esrados Unídos de AmérJca y &ostene:r 
toda ciase de derechos, acciones y procedimientos". DispnniBndose, qus 
"-en ningún proced¡miento o acclón en que sea parte el munlcipio, el 
Alcalde podrá allanar.se a la demanda -0 no ooniestarla, sín el 
ronsentimiento previo de Ja mayon:a absoluta de los miembms de la 
Legislatura Munícipal. El Alcalde prssentará para la aprobación de la 
Legislatura Municipal toda oferta de transacción que conlleve algún tipo 
de dS$Smbolso económico mayor de veinticinco mil ($25,000.00) dólares, 
previo a someter dicha cferta de transacción a 1a ceonsideraclón del for-o 
Judicial". 

Luego de móltiples trámites procesales, las partes han llegado a un 
acuerdo transaccional mediante el -cual el Murncipío le pagaría a D.R.M. 
Con!Tactor:s, !ne., llnicamenle Ja cantidad de $122,341.'.32. A tales 
efectos D.R.M. Contractors, lnc. desistiré con perjuicío de cualqular 
reciamación _presente, pas.;;ida o futura que esté relacionada a los hechos 
alegados en la demanda, inc!uyerodo oualr¡uíef daño y perjuicio que 
pudiera reclamar, E1 desi:stirrüento se hará sí.n Ja Tmposlción de costas, 
gastos, intereses, ní honorarios de abogado entre Jas partes. 

la U.y :J.2017, también rooocida corno "Ley Para Atender la Crisis 
Económica, Ftseal y Presupuestauia para Garanttzar el Fu:ncionamie:rrto 
del Gobierno" establece eo el inciso (a) del Articulo 13: "( ... )Cuando Ja 
-cantidad adeudada por el Estado, corpora-ción pú~ica o por un municlpio 
fuera ígual o menor :a cien mil d~ar:es ($11)0;000.00), podrá ser 
satisfecha medr.mte un plan d.e pago que comprendara entre uno {1) a 
tres (3) años desde que la obligac~n de pago advenga final y firme,{ ... }". 
La Ley 6&.2014, también conoc.lda como "tey E'3pecial d.e S®tenibilid~d 
:F-1Scal y Operacional dS Gobremo del Estado Libre Asociado de Puerto 
Rico" establece en el inciso (a) del Artículo 28: "(-.. ) Cuando la cantidad 
adeudada por el Estado, corporación pública o por un municipio fuere 
igual o menor a cien mil dólares ($100,000_00), podrá ser satisfecha 
mediante un plan de pago que comprenderá entre uno {1) a tres {3) años 
desde que la obrugación de pago advenga fínai y firme. ( ... }". Igual 
disposición wntienen la Ordenanza Número 3, Seríe 2020-2021, de 16 
de abril de 2021. 



IRESOL!JCJÓN HÚM, 17 SIERJE 2D21~2022 
Págim Núm . .2 

POR CU_A NTO: las part,es han acordado que el pago aqui en vuestión se estará 
haciendo al amparo de las disposiciones de la Ley 3-2017, Ley 6$.2014, 
Ordenanza Número 3, por lo que se adoptan las referidas dfsposlciones y 
se hacen formar parte de este documento. En consecuencia" Jos 
$122,341,32 se pa9w,án en cuatro {4) pagos de $3ü,585,33 cada uno, ,en 
o antes del 31 de dlciembre de los años fiscales 2022-2ll23, 2023.2024, 
2024-2025, 2025-2026, 

POR CUA,t>JTO; Los represenlantes legales del Municipio han "''comen- esta 
transacción ba}o los términos y conáfCIDnes ante!iores; fundamentado :en 
su vasta experiencía, !os riesgos y sobre todo Jos costos relacionados en 
contínuar con la litigación :del :caso. Así m-ismo, .la transacción en 
cuestión redunda oo los mejores 'intereses de:l Municipio puesto que 
reduce signlflcatwamerrte los gastos de honorarios de abogad-o. la 
transacción aqui autorizada no representa una aceptacíón de 
responsabilidad, así como tampoco representa una admisión de los 
he;hos alegados en la deJnanda. 

POR TANTO: RESUELVASE POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE MARICAO, 
PUERTO RICO; LO SIGUIENTE: 

Sece;-ión 1ra.; Se autoriza al Alcalde del Municipio de Marícao, WJ!'redo Ruiz Feficiano a 
transigír el caso D.R.M, Contractors, lnc. v.s Municlplo de Maricao, 
ISCl201800473, ante el Tlibunal de Prímera Jnstancia, Sala Superior de 
Mayagüez. 

Seceión 2da.: Se informará al Director de Finanzas de esta transacción para que, por eJ 
periodo que dura la misma, presupueste la cantidad correspond:íent:e y 
emi!a los pagos, en atención a los post.,laoos de la ley 3.2017, la Ley 
66-2014, la OrdenarlZll Número 3, Serie 2020-2!l21, de 16 de abril de 
2021, Esto es que los $122,341,32 se pagaran en cuatro (4) pagos de 
$30,585.33 cada uno, en o antes del 31 de diciembre de los Años 
Fiscales 2022-2023, 2023.2024, 2024-2025 y 2025-2026, 

BeccJón 3ra.: Toda Ordenanza, Resolución o Acuerdo, que en todo o en parte 
adviniere incompatible con !a presente, queda por ésta derogado hasta 
donde exJstiere tal incornpatlbUidad 

Sección 4ta.: Esta Resolución comenzara a regl:r una vez sea a-probada por la 
Legislatura Munícipal y firmada por el Alcalde. 

Sección 5-ta.: ·Que copla c:e.rtmcada de esta Resolución, sea remllida a las 
dependencias municipales y agencias estatales concernientes, de 
acuerdo con Ja Ley y Jos Reglam-en1os. 

Aprobada por la Legislatura M\Jnicipal de Mªricao en Sesión Ordinaria, .ffi dKa 
10 de mayo de 2022, 

Presidenfe Legislatura Municipal 
SamífaSálleei Martlne« 
Se-eretaria Legislatura Mun-icipa' 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBlERNO MUNICIPAL DE MARlCAO 

LEGISLA TURA MUNICIPAL 

CERTIFICACIÓN 

Yo, Samira Sánchez Marti'1ez, Secretaria de la Legislatura ·Municipal de Marícao, 
Puerto Rico, por la presente certifico que la que antecede es una copia frel y exacta de 
la Resolución Núm. 17, Serie 2021-2022, adoptada por la legislatura Municipal de 
Maricao, Puerto Rico en Sesión Ordirlarta celebrada el martes, 10 de maye de 2022, 
ioliMada: 

PARA AUTORIZAR AL MUNICIPIO OE MARICAO, REPRESENTADO POR SU 
ALCALDE, W!LFREDO RUlZ FELICIANO A TRANSIGIR EL CASO 0.R.M. 
CONTRACTQRS, lNC. VS. MUNICIPIO DE MARICAO, ISC12111800473, ANTE El.. 
TRIBUNAL DE PRIMERA INSTANCIA, SALA SUPERIOR DE MAYAGUEZ; Y PARA 
OTROS FINES. 

Ademas Ja misma fue aprobada con los votos afirmativos de los siguientes 
Legisladores Municipales presentes en dicha Sesión Ordinaria: 

1. Hon. Ornar L. Benvenuffi Gómez 
2. Hon. Tlrsa V. Enñquez Vega 
3. Hon. Elsie Martínez Lugo 
4. Hon. Elver Feliciano Vélez 
6. Hon. Carlos Ramos !rizarry 
6. Hon. Juan Santiago &mtana 
7. Hon. Miguel A. Ruperto Cuebas 
6. Hon. WeS'ley Marfü1ez Vélez 
9. Hon. José A. Pérez Milán 

ABSTENIDO: 

Hon. MeJanie Oms Castillo 

AUSENTE: 

Hon. Orla!lOo Morales felicíano 

La misma fue aprobada y firmada por el Alcalde, Hon. Wílfredo Ruiz Feliciano el 11 de 
mayo de 2022. 

Expido la presen!e CERTIFICACIÓN, con mi lírma y se~lo oilcial del Municipio de 
Maricao hoy, 11 de mayo de 2022. 

)J ___ 
Secretaria Legislatura Municipal 



GOBIERNO. DE PUERTO RICO 
DEPARTAMENTO DE HAClEllOA 

ÁREA DE RENTAS INTERNAS 
NEGOCIADO DE RiECl\UDACIONES 

COMPROMISO DE PAGO 

~~lW 20 JUL?i Ff12~~-S 

l())1 IxECTGR EJEQ:71l!G 

Este Compromiso de Pago se olorga bajo las disposiciones de la Sección 6051.08 del Código de 
Rentas lmemas de Puerto Rico de 2011, según enmendado {el "Código"). 

COMPARECEN 

DE LA PRIMERA PARTE: Hon. Francisco Pares Alicea, CPA, en su capacidad de Secretario de 
Hacienda del Gobierno de Puerto ruco (el "Secretario"), representado en esle acto por el Sr. José R 
Rivera Ortiz, Director del Negociado de Recaooaciones y el Sr_ Héctor Gotay Ledoux, Jera Divíción 
Cumplimientos y Cobros. 

DE LA SEGUNDA PARTE: Municipio de Maricao {en adelante "El .Municipio"}, representado en 
este acto por e! Honorable Wilfrado Ruiz FeJíciano, Alcalde o su Representante Autorizado quien ha 
sido autorizado para representarles ante el Departamento áe Hacienda del Gobierno de Puerto Rico 
{en adelante el "Departamento"). Las partes aqui comparecientes podron ser denominadas 
conjuntamente corno "'Partes". 

CAPACIDAD 

las partes representan y 9arantizan su capacidad le{ial para otorgar ,este Compromiso de Pago 
conrorme a las disposiciones de la Sección 6051.08 del Código y aJIPo.nen las s¡guienles: 

REPRESENTACJONES GENERALES 

8 Municipio le representa al Secretario: 

1. Su número de cuenta del Municipio es: 66-04334117 
2. Mantiene sus libros de con!abilídad bajo el rnétOOo de efecl.ivo O<>n un cierre de b"bros al 31 de 

diciembre. 
3. A Ja fecha de este Compromiso de Pego el Municipio está al d!a en la radicación de todas las 

planillas a las que viene obligado a rendir. 

REPRESENTACIONES ESPECÍFICAS 

PRIMERO: Los récords del Departamento raffejan que El Municipio adeuda la cantidad total de $ 
379,563.66 por concepto de Contribución de Retención de Salarios -correspondientes a los períodos 
0612009, 0612010, 09/2010, 1212010, 0912012, 1212il12., 0612013, 0912013, 1212015, 0312016, {}612016, 
0912016, 1212.016, 0312016, 0012017, 1212017, 0312ll18,D6/2018, 00/2016, 1212018, 0312019, 0612019, 
09/2019, 1212019, 0312020, 0612020, 0912020. Retención de Servicios Prelltados a los periodos 
1212019 y 1212020. Retención da Otros Ingresos 1212015, 1212016y1212!l17 (eo adelante ·caooded 
Adeudada'). La Cantidad Adeudada incluye Principal de $264,184.14, Intereses de $36,922.12, 
Recargos de $5,8.40.21 y Penafidades de $52.617:19, computados al 19 de julio de 21l21. Vease 
Exhibí! 1 (Certílicación de deuda). 

SEGUNDO: La Cantidad Adeudada surge como resultado de la radicación de planillas de conllillución 
de retención de Retención de Servicios Prestados, Retención de Otros Ingresos y Retención de 
Salarios para los años de referancia. 



TERCERO: EJ Municipio desea aclarar y cumpflr con su reS¡JQnsabilidad ronlríbutiva mediante el 
presente Compromiso de Pago y representa que ha hecho, directa o indirectamente, una divulgación 
completa de Ja cantidad, calldad y valor de todos sus activos y pasivos de -0o!!lormidad a la Sección 
6051.08 del Código. 

El Secretario representa al Municipio Jo sigui,ente: 

1. La Sección 6001.08 del Código faculta al Secretario para f<JimaGzar un Compromiso de Pago 
por escrito mediante el cual se comprometa a dejar sin efecto cualquier contribución tasada y 
adiciones, incluyendo penalidades civiles o criminales, que sean aplicable a un caso con 
respecto a cualquier con!ribucíónim¡Juesla por el Código, 

2. La Sección 6091.01 del Código dispone, en parte, que todos los reglamentos adoptados en 
virtud del Código de Rentas Internas de Puerto Rico de 201 '1, ,seg¡g¡ enmendado {Có<figo), 
con~nuarán en toda su fuerza y vigor llasta que se emitan los reglamentos según las 
disposiciones de este Código, siempre y cuando dichos reglamentos correspondan a 
dlsposícíones de este Código que sean idénticas a las disposiciones correspondientes en dichas 
leyes. 

El Reglamento 6549 del21 de noviembre de 2002 (en adelante el "Reglamento") establece los 
términos y condiciones sobre ofertas en compromiso de pago, Dicho reglamenlo ooomua 
vl¡¡enle al presente. 

DETERMINACIONES Y ACUERDOS 

Basado en las represenlaciones ~señaladas, las ,cuales consiilUyen hechos pertinerrles, las partes 
con relación a la Cantidad Adeudada acuerdan lo siguiente: 

PRIMERO= Luego de evaluados los hechos y circun-stancia_s particulares1 El MUnicipiio acuerda realizar 
un Compromiso de Pago al Secre!a:rio ascendente a Ja canlidad de $ 28<U84, 14, la cual COl)"t¡;¡ _del. 
principal adeudado. El Compromiso de pago se basará de 59 plazos mensuales ~ l;J;Qj)ll,(líl. 

cendentes a $88,500.00 y con un pago final de $195,684.14. Comenzando ,el 30 agosto .de 2021 y 
minando en el mes de julio 2026. Los plazos se !harán en o anles de los di as 30 de cada mes 

·l\~ante !as remesas de! CRIM. 
~., 

E! Municipio tiene que ;ntormar a dicha Agencra sobre el debidc descuento. 

SEGUNDO: Con la otorgación del presente Compromiso de Pago y una vez realizaóo la totalidad de 
los pagos es!ablecídos en el presente Compromiso de Pago, el Secretario considerará salislecha la 
responsabilidad conmhutíva del Municipio de los balances adeudados por <:óntribuciones para lodos 
los pertodos comribufivos enumerados en el presente Compromiw de Pago. Cualquier balance que 
permanezca en los récon:ls del Departamento per;eneciente a la Cantidad Adeudada será dejado s1ín 
efecto conforme a las disposiciones de la Sección 0051.08 del Código. 

TERCERO: El Municipio no podrá reclamar ningún crédito ni reintegro por la contribución pagada 
mediante este Compromiso de Pago coo relación a la Cantidad Adeudada y renuncia a cualquier 
derecho que pueda !enero que le pudiera asistir a tal crcédlto o reíntegro. 

CUARTO: El Municipio ha radicado todas sus planillas de con!ribu¡;íón sobre ingresos y fueron 
pagadas a tiempo, por lo que oo tiene deuda adiciooal a J¡¡ con!enida en esle Compromiso de Pago. 



QUINTO; Cualquier deuda que no sea parte del presente CQ!TljJromíso de Pago, oo es parte d!ll 
mismo y El Municipio se responsabiliza a pagarla conforme a las disposiciones del Córugo o cualquier 
otra ley aplicable. 

DISPOSICIONES GENERALES 

Conforme a las disposíciones de la Sección del Código, las Partes acuerdan que las materias aqui 
esfipu!adas serán finales y no serán reabiertas ni esrarán sujetas a cambios o modlficaciones por 
fum:ionarlos, emploodoso agentes del Gohíemo de Puer!b Rico, anula<kis ni dejado .sin elecio a menos 
que se demostrara que existió fraude o falsa representación de un hecho relevante o 5¡gniftcativo, as! 
como el descubrimiento o que el Secretario advenga en conocimiento de Ja existencia de bienes del 
Municipio que no hayan s"id o divulgados y que no fueroo objeto de consideración por el Secr<>laiio al 
momento de fomlatizar este Compromiso de Pago. Asimismo, de darse Jas circunstancias 
mencionadas en este párrafo, el Municipio renuncia a ludo tipo de notificación con respeclo a! 
incumplimiento y al cobro de la deuda en su estado or\gínal. 

El Municipio continuará cumpliendo cabalmente con todas sus obligaciones contrilmtivas futuras por 
los próximos cinco años a partir de la fecha de esie CompmmÍ$0-0e Pago. 

En caso de incumplimiento por parte del Municipio con el Compromíso de Pago o con cualquier 
responsabiildad con!rib<iliva que surja posteriormente, El Departamento procederá a imponer las 
:multas y penalidades establecidas en el Código, e ·.,;ciar el proceso de cobro por la vía de apremio sin 
necesidad de no!fficacíón adicional al Municipio. 

EN TESTlMONJO DE L•O CUAL, las Partes aqui comparecientes otorgan y suscriben el presente 
Compromiso de Pago en San Juan, Puerto Rico, este día 19 de julio de 2021. 

SECRETARIO DE HACIENDA 

;~~4-
<l'fifector 
Neg0<;iado de Recaudaciones 

~-. !' .l-l~: '· \\¡fu ¡ ! ~\ti\\ V \.,V-.,,: 
Por:: /.._. , \¡; \.W: 
Sr. Héetor G.ot.i¡l l..edoux 
J&fe 
División Cumplimientos y Cobros 
Negociado de Recaudaciones 

MUNICIPIO 

/ 

Por.1-,,-,""""'-=:"'--f-:-"<--~ 
Hon. · 'redo Ruiz .FBllcíano 
Alcalde o su repr-ntante 
autorizado 



19 de julio de 2021 

MUNICIPIO MARICAO 
POBOX837 

Gobierno de Puerto Rico 
Departamento dfl Hacienda 

Negociado de Recaudaciones 
OfJCina de laDírectora 

Certificación 

NYmero de Cuenta; xxx-XX"'3487 

MARICAO PR 00606-0837 • Compulos !msta: 19 de julio de 2021 

Conoop!p Per!Qdo Nümsrp di ~ 
Coo!qDt.ltir@ Tasa , · 

Certifico que el conlribuy:ente arriba descrito refleja deudas por varios Coceptos 
Por la cantidadde $345,950.80 

Tiene Compromiso de Pago en el Negociado de Recaudaciones. 

~ta certificación no i~luye deuda pendlfmte por tasar o proceso de investigación por el 
Negociado Impositivo. 

Cualquier pregunta adicional se puede comunicar al 787-721-282/J ext. 34Jl7 

~ ~rf!ñeo que !OO·figo:w.a immo ~en Jos il\éoords deJ~a ~Lltadoñzarh 

_ ~vengara intereses y -reca~ mficionales ~ efectúa el pago con posterlor~ il la fecUla áel 
i;;ompuw. 

1910712021 



lBIERNODEPtJBR1'0B.ICO 
. DFICINADEGERENOAYPRESUPUESTO 

25 de í:narZo de2022 

Sr; LuisVél&Riveta 
Director de Finanias 
Murücipio de Máricaó 
POifox837 
Markao,P11erloRico00606 

Ilsilii:iad() séñór.Vélez: 

Errvirhld de Iasfacu[tad~ co11fe:ri<::lás pote! Artícu.lo 3 de 4 Ley-l\Jl:int.· 147~198\l, segiíri 
enmendada, wnocidacomo.~Ley.(}rgánica d~laOficlnade Geren<:i;tyPtesupu~to"yel 
Artículo 2.100 delaLey107•2020,según eIU11éntjada,(:Onoci~acomo "C6digoMUhicipal 
de Puerto Rico", anejamos ~ormaci6n nea:saria Par<! 1'1 prepa,raci6n del Proyecto de 
Resolución: de·.su J'xesupuesto Gene¡-a1AñoFiscal2Q22~2023 •.. Por consigiiiente,se 
acompaña el Informe del .v~ltcñniento de la I)euda lWuniCiJ?ál con. lascaJ11id~des 
estima,das•de·Obligacionesyenera}esPagaderasd~F0I1doC}\.E(AriejoI).yObligaciones 
Especial~ .. Pagaderas .. deFoncfu:<Jrdifuttio{AnejoII),:.: si aplica, .... seg(m ín.fonnación 
stmúnisttada por la Autoridad de A;;eSorta Financiera y Agencia Fiscal de Pµerto Rico 
(AAFAF). . . 

benécesitar infol.'!Il<lción.adiciónfil,.•to!lluhicatse aDirecforia.4eGerericiaMutijdpa1; por 
medio·delcorreoelectt6nico:presupuestorrtU11.icip>i!@ogpipr;¡¡ovc 

~' 
Olgar.·R,áIÍ!o$Rivera 
Directora Asociada 
Diredorfa.de Gerencia MUhiclpal 

Attt.jo I y lI 

.c:·.Ditec:tut·aePresizpuesfü 



MARICA O 

Total 

DIRECTORIA ElE GERENCIA MUNICIPAL 

VENCI:M;IEl\J'f() PII .LJ\DEt)DAlVltJNICI:E'AL 
A:t\í'.Q.FI!3CAL .2().2,2,-2023 

$1,020;000.oo 

$1,020,000.00 

·FONDO ORDINARIO 

$248,191.39 

$248,19:L39 

. . 

<.~#~~iv~ 

$65,000.QO 

$65,QQo;oo 

$16,176.$6 

$16,176.86 

$81,176.86 

··.ssti1'7§.s6 .•. 

NOTA: Inforn\aciórt suministrad~ por la Auto1·id~d de Asesoría Fil\andera y Agencia Fiscal deJ•ue¡'!O Rico (¡\AJ1AF). 

Altejo!I J;'age1 ofl 



!Yí:i:ifü~i~#f! ' '' . 
MARICAO 

Total 

DIRECTORIA DE GERENOA MUNICIPAL 

VENCIMillN'.f(). DE LA DEUDA MUNICIPAL 
AN'OFIS(:AL2022-2023 

$215,000.QO 

$(;35,00Q.OO 
.. 

$850,000.00 

FONDO CAE 

$9,SOB.85 
$280,0()Ó.úQ 
.. 

. $289;308;85 

$5,0Q0.00 

$3[;,000.QO 

i$40Jl()ó.OO 

$51,0.66 

$13,78t,25 . 

$:1.4\291.91 .•... ·' 

$5,510.(i6 

$4$,71l;L25 

$54r291,91 

NOTA: TÑorinad6n suministxáda porlaAuloridad <!eA¡¡esoría Fil)andera y Agenda Frncal de Puerto Rico (AAFAF); 

24-Mar-22 2:07 PM Anejo ! l"age 1 oft 



~ .. ¡ :f~~~~>,g~~'Il~~;;;:,~;x> 
, ~·B><""'" ! '"'""[_°""'·.,.,_,t.f_ .... ,.""''''"""""'-"'~'"'>1 ,, 

22 de abril de 2022 

Hon¡ Wilfredo "Jml" Ruiz Felici;mo 
Alcalde 
Municipio de Maricao 
Apartado 837 
Marícao Puerto Rico 00606 

RESPONSA81UDAD FINAi"i'CIERA DEL MUNICIPIO DE MARICAO CON EL 
SEGURO DE SALUD DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO {ENMENDADA) 

Estimado señor Akalde: 

La Ley Núm. 27 de 23 de enero de 2006 enmendó la Ley Núm 72 de 7 rle septiembre 
rle 1993, a fin de establecer un máximo de aportadón municipal llllual a ila 
Administración de Seguros de Salud {ASES): Esta aportación ayuda a sufragar parte del 
costo de las primas del .plan de salud que el gobierno del Esilado lfüre Asociado de 
Puert\l Rico le provee a la población médíco-índigente de cada municipio. 

Según las disposiciones de la Junta de Supen-isiónFi~caly la Ley de ASE§ ~J111i,n~icipío 
de Maricao aportará p¡¡ra el Año Fisca1i4~~2Q7,3Ja cantidad de:SZi7;U7Jltt Esto 
equivale a una aportación mensual de SIÍl,;934.82 comenzando el l de julio de 2022: 

Hemos notificado al Centro de Recaudaciones de Ingresos Municipales {CRIM) para que 
retenga dicha cantidad y la remita a ASES mensualmente. 

Cordiahnentc, 

="-----~~--::, 

Carlos J Negrón Pabón 
Director 
Finanzas y Administración 

e: Centro de Recaudación -de Inswsvs Muak:ipale$ 
Oficina del Comisionado de Asumo• Municipal e¡; 



Munlclpality of Mat/cao 
SummaFY of "Rem&Sas" 
June 30, 2022 

REVENUES 

NO EXONERADA Y1% & 3% 

REVISION DE ESTIMADOS 

FONDO DE a::OUIPARACION 

-SUB-TOTAL 

EXPENDITURES 

SEGUROS PRIVADOS 

CUOTAFSE 

PRESTAMOS OPERACIONALES 

PRESTAMOS OPERACIONALES· DEVOLUCJON 

GASTOS OPERACIONALES CRIM 

ASES 

LIQUIDACION Ali.iOS ANTERIORES (LEY 42) 

RELIQUIDACIONES DEL FSE 

ASR PRESTAMOS 

APORTACION INDIVIDUAL 

ASR SEGUROS 

ASRPAYGO 

CONTRIBUCIONES SOBRE INGRESOS HACIENDA 

SUB-TOTAL 

NET·AMOUNT 

$ 

$ 

$ 

$ 

Jul-21 Aug-21 

REM.#1 REM.#2 

33,748.45 $ 33,748.45 

140,521 .48 140,521 .48 

174,269,93 $ 174,269.93 

13,960.55 13,960.55 
10,853.71 10,853.71 
6,967.87 6,967.87 

1,687.42 1,687.42 
17,657.83 17,657.83 
23,436.85 23,436.85 
1,092.93 1,092.93 
4,769.12 320.32 

9,111.84 
258.50 

87,422.11 
1,500.00 

80,426.28 $ 174,269.93 

93,843.65 $ 

Sep-21 Ool·21 Nov-2.1 

REM. #3 REM.#4 REM.#5 

$ 33,748.45 $ 33,748.45 $ 33,748.45 

140,521.48 140,521.48 140,521.48 

$ 174,269.93 $ 174,269.93 $ 174,269.93 

13,960.55 13,960.55 13,960.55 
10,853.71 7,547.86 7,547.86 

6,967.87 6,967.87 6,967.87 
. 

1,687.42 1,687.42 1,687.42 
17,657.83 17,657.83 2,051.22 
23,436.85 23,436.85 23,436.85 

1,092.93 1,092.93 1,092.93 
153.49 195.76 

8,926.92 17,147.25 
252.86 486.34 

39,680.48 45,137.72 
1,500.00 1,500.00 1,500.00 

$ 126,170.91 $ 73,851.31 $ 121,211.77 

$ 48,099.02 $ 100,418.62 $ 53,058.16 

Deo-21 Jen-22 Feb·22 Mar-22 Apr-22 TOTAL 

REM.#6 REM.#7 REM.#8 REM.#9 REM.#10 

$ 33,748.45 $ 33,748.45 $ 33,748.45 $ 33,748.45 $ 33,748.45 $ 337,484.50 
. 

140,521.48 140,521.48 140,521.48 140,521.48 140,521.48 1,405,214.80 

$ 174,269.93 $ 174,269.93 $ 174,269.93 $ 174,269.93 $ 174,269.93 $ 1,742,699.30 

13,960.55 13,960.55 13,960.55 13,960.55 13,960.55 139,605.50 
7,547.86 7,547.86 7,547.86 7,547.86 7,547.86 85,396.15 
6,967.87 6,967.87 6,967.87 6,967.87 6,967.87 69,678.70 

(7,893.82) . (7,89382) 
1,687.42 1,687.42 1,687.42 1,687.42 1,687.42 16,874.20 

14,536.49 14,536.49 14,536.49 14,536.49 14,536.49 145,364.99 
23,436.85 23,436.85 23,436.85 23,436.85 23,436.85 234,368.50 
1,092.93 1,092.93 1,092.93 1,092.93 1,092.93 10,929.30 

97.88 97.88 97.88 . 5,732.33 
8,554.44 8,507,00 8,507.00 8,494.63 8,501.25 77,750.33 

242.65 241.26 241.26 240.90 241.09 2,204.86 
38,680.48 79,225.44 51,887.72 39,887.72 40,439.78 423,361.45 

1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 13,500.00 

$ 119,305.42 $ 150,907.73 $ 131,463.83 $ 119,353.22 $ 119,912.09 $ 1,216,872.48 

$ 54,964.51 $ 23,362.20 $ 42,806.10 s 54,916.71 $ 54,357.84 $ 525,826.81 



ESTADO LIJJRE ASOCIADO DE PUERTO ruco 
FINANZAS MU.NICll'AL!l:!! 
~O l'lSCALW1.,W22 

MllNJClPIO: MARICAO 

NOHXONERADA Y!%&>%: 
FONOO DE EQllll'ARACJÓN 

SlJIHOTA!. 
lllfAli• 
mON llSTIMAflO (FOJ\'DODE illQU!PMACIÓN) 

llEMEMllltlJT!I 

~PO!CONCEPTqDEo 

SEGIJJIOS 
~ il'1JllllJCA, iUITO,iROOO, PROPl!IDAO!lS.l'!AWZAS Y -O'!lll:aS 

l'ONOO O!! SllOOR-OS OO. BIITADO 

PRW!\MOS• 

OPJMQOJ!iA!, 

Plll!S'l'AMQ l'lUNC!P!IL JIH~J¡S 
$ l;02il,OO!LOO $ 5,4l!ih1 $ l,;JL~ 

-~-----~ 
Sllllil'OTM. 5 1,92D,ll00.09 S 

OTMSREl'EJl!CIDl!!E§< 

..Q!µ!TO§.Q~~DE!,CR!M. 
M!Jl$ 

-·i.iíy 1·42iHN4ffi:lí.~ biUQ.:Af'l08Alf!mplt¡;s¡ 
~~DiiLffll;i!:l'l'OOAimliUOl\l!S .. 

Al\Sl'AY!JO 

$ 

s 

33,7.1/B.45 
J4U,52!All 

114,w.>.% 

48,M4.l5 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO meo 
FINANZAS ll<Wl\1:CIP AU!S 

AÑO FISCAL 2!121-2D22 

MUNJCW10: MARICAO REMF,SA NUM. 2 AGOOT021l21 

CONTRlllUC!ON SOBRE LA PROl'lEDAD: 

NO llXONBf!ADA Y 1% & 3%: 
FONDO VE EQUJPARACJÓ!>! 

SUJFIUTAL 
MAS; 
REVJS!ON ESTIMADO (FONDO DE EQU!P ARACIÓN) 

Rl!;MESA llRlJTA 

ll.111'ENC10.'IES POR CONCl!PTO O.E: 

$GUBQS 
RESPONSABlLlDAD PlJBUCA, AUTO. ROBO, J'R()i'!iIDADES,Fli\1''7.1\S Y OTROS 

FONDO DE SllOUROS DEL ESTADO 

l'IDlST-!MOS. 

OPER4QONAL 

5332070!09 

PRES'l'AMO l'J!JNCil'Al, 11\TERESES 
CANTIDAD S 1,020,000.00 $ 5,4l~.li7 S 1,551.20 
CANTIDAD 

SIJD·TOTAL S lJl20,000JJ-O S 5,,4u;,07 S l,55J,:W 

OTR/\S Rfil'ENCIONES: 

GASTOS OPEMClONALES Da CJ<JM 
ASES 
J,JJY ~ 42 (Fíl>IANC!AM!ENTO DE L!Q, AÑOS AN'J'.ilRJORES) 
RELIQUIDAC!ONES DEL Fse Al'IOS ANTERKJRES 
!\SR :PllE.$TAMGS 
i\PORTACION IJID!VIO!JAI, 
A5R SEGURO..~ 
ARSJ>AY GO 
CONTRJ!WCIONI:'5 SOBRE JNGR.ESQS HAt.~N_DA 

SU!l-TO'TAL 

MAS 
MENOS 
NETO 

TOTAL D~TENC!ONES 

DEMESA NETA 

$ 

3J,74MS 
l40,52!A~ 

:13,9(.IJ.55 

l@,8S3.71 

1¿61'7.42 
.l7,ó57.lll 
23,436.85 

¡ ,D'J2.93 
321}.32 

'J,llU4 
25850 

87,422.l l 
l 500.DO 



GO:BIERNODE PUERTO ruco 
FINANZASll1UNJCl!PA1,lf.S 

AÑO FISCAL 2021-2!122 

MUNICIPIO: MARICAO REMESASEl'TIEMBRE 2021 

CONTB.lBUC!ON SOBRE LA PROl'IEDAO: 

NO EXONERADA Y J%&3%: 
FONDO DE EQU!PARAClóN 

RFJ\1ESA BRlJTA 

R(fE.'!CIONES POR CONCEPIQ DE: 

S;EGUROll 
RESPO.'ISAlllLlDAD l'l!BLICA, AUTO, ROOO, l'ROl'JFl[lAOES, FIANZAS Y OTROS 

DEUDAS A AG!lNClAS Y/O O!RO!\! DFJ'ABTAMFJIITOS, l'OUZll NUJ\.t 

FONDO DE SEGUROS DEL F-STADO 

PRES'IAMOS: 

Ol'l\'.RAClONAL 

PRESTAMO 
CANTIDAD $ l ,020,IJ.~O.OO $ 

SUB-TOTAL $ J,@(l;QOO.QO S 

OTRAS RE'fENCJOffi>S: 

GASTOS OPF.RACIONAU'.S DEL CRJM 
ASES 

5332D1VID9 

l'IDNCU'AL lm'El!ESES 
5,416.67 $ l,551.ZO 

S,416.67 s 1,ss1.io 

LHY # 42 (FINANCIAMlENTO DE UQ. AÑOS AN'flllUORES) 
RF.L!QU!DACTONE!l DEl.J'SE AlloS ANTimlORES 
ASlU'RESTAMQS 
A1'0Jl'l'.AC!ON ll'<1l!YIDUAL 
ASRSEGUROS 
ASRPAYOO 
CONTI<lBUClONES SOBRE !NGRESOS lJA\;IB.<;DA 

SUB-TOTAL 

TOTAL JIBTENCJONE8 

llE!\U1SA NETA 

331748.4:5 
J40;52lA8 

1,687A2 
i7~6:$7.83 
23,436.85 

1,092.93 
]53.il'l 

8,92ú.9'l.. 

252.86 
39,6SMS 
J,500.t'O 

94,31!8.78 

126,IW.9J 



MUNICJJ>IO: MARICAO 

NO EX01'.1ER.AVA Y t% &. 3o/(J; 
FO.'IDO DE llQ!JlPARAOON 

SUB-TOTAL 
MAS: 

GOBIERNO DE .PUERTO ruco 
l'INANZAS Mlll'HCIPALl!S 

AÑ0.FIS('.ALZ001-ZU22 

REVJSION ElIT!MAIJ.0 ¡J'lJNDQ JJ&EQU!l'AAACIÓl'{) 

REMEM JlllVTA 

!lE'fF.NQONESl'OR CQNCEl'l'O DE; 

SEGUROS 
RR~!'ONSABll.IDAlJ PUBLl{'J\, Allm, ROBO, PROPIEDADES, füiliZ.AS y omm 

FOND() DE SEOVROS DEL !l.J!TADO 

l'JU;SJ'A.MO 
CANTIDAD $ l,!J2D,000.00 ~ 

SU!HOl'AL S l,OZ!l,llfl!Mlll S 

VASTOS OPERACIONA.L.ES OEL C&Th-f 
ASES 

l"RINCll'AL INTEllESllS 
5.416.67 $ J.55UP 

LEY IJ 42 {f-INAl>llCJAMllilWfO DfiLtQ. AÑOS AlITElUQRL..:S) 
REUQUIOf\CIONB DEL FSE A:j;:JOS AJ~TI::RlOR...t:!S 
CON1'RIBUCION$ SOBRE lNG~ HACJENf.M. 

SU~.;-TO'l'AL 

$ 

.13,74K45 
J40,521.4S 

114,269.93 

7;1!4'J.36 

1,637.42 
l7,65U3 
23,43U5 

],092.93 

--~t.soo.~ 
45,375.9' 

73,85!.JJ 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUJi'.RTO RICO 
FiNANZASMUNWll'ALES 

AÑO FlSCAt W11-W22 

MUNICIPIO: MARICAO JU!MllM NUM. 5 NOYJE!tlBRE 21121 

NO E.XONERAPA Y lo/e & 3%: 
FONDO DE EQVlPARACaí'JN 

SUB-TD1"/\L 
MAS: 
ilEVISION FSflMADO (fONDO i)E P,QUJPARAC!Óh~ 

!!!:TENC!ONES ron C0N{$PJ'O !!E: 

SEGUROS 
iR.ESPONSABILllJAD PUBLICA. AUTO .. l<OBO, l'I\OPJElJADES, l'i.ANZJ\S Y CJJ'RUS 

OEUDA8 A AGl\.NClAS X/O OTH.OS DEP<\RTAJ\.·JENTOS: POI .17A NU.l\lt 

FONDO or~ :SF.GUHOS Df.L E!-i'TA.00 

·OP~J.LJ\QONAJ. 

YRESTAW-10 P!UNCJPAL 
CANTIDAD L.1,ll?Q.OD0.00 L_ 5,4JM7 

$\ill-'l'O'fAL $ 1,lllO;JOO.!ID S 5,4](,,67 

OAST03 OPHRA.ClONALES DEL CRJM 
t'\$1% 
1.HY Y •12 (P!NANCU\MlENJ'O DE LlQ. AROS Af'.,'Tí:fUORF.5) 
RUl.IQUlPA'ClONi&S Df"';¡. __ FSE AÑOS.AHT8RJORF.S 
CON'IRIBUGjQNES b'O$Rf-1NG{{EW5"UA~'DA 

ASR SEGUROS 
ASR l'RF.$TAMOS 
ASRJ>AYGO 

SlJJ!-T01fAL 

OTROS l\~flJS'JT..S: 
MAS 
MENOS 

Nl"fO 

REl\lESA NETA 

JNTER.f .. >;ES 
_¡ __ l,55L20 

S 1,So"'l .. W 

s 

s 

.U,7.<J8.4:5 
i4iD,52L4R 

J:,6-8-'7.4;1 
2,050,22 

:t3,43!i .. 85 
J,002.9.".1 
J,500.00 

17,141.Z:S: 
436.34 
J9S.76 

-·- t.15, t3?~ 
92;135.49 



ESTADO LIBREASOClADO DE PUF;,RTO ruco 
JJ'INANZA;; l\UJl!IICIPALES 

ARO FISCAL 2921-Wl 

MUNICIPIO; MARICA.O REMESA NUJ\1. 6 DIOIBMl3Jill 2Ml 

NO EXONERADA Y 1% & 3%: 
FONDODBEQU!PARACIÓN 

SUB-TOTAL 
MAS: 
REV!S!ON l!SI.IMADO (FONDO DE EQU!!'ARACilÓNJ 

llETENCJONf.S FQll; CONCEF'.fO DE: 

SEGURQS 
ltHSPONSl\BlLIDAD P1J1llJCA, AUTO, ROBO, 111.0J>!EDADES, FIANZAS Y OTROO 

FONDO DE S!JO!JROS DEL ESTADO 53310701® 

Ol'J\R!ICJONAL 

1'REST.A;.,il0 l'RINC!l'AL !NTEJIES~ 
CANTIDAD $ l,020,00il.OO S 

S\JllcTOTAL S J,020,-0!lD.O!l S 

GASTOS OPERAClONALES DEl. ClllM 
ASES 

5,4!6.67 S !,551.W 
5,416c'7 S 1,55Ull 

LEY('! 42 tF~M!ENTODJ!UQ. AÑQS ANTI!RlOKES) 
R6i.lQUIDACIONES tIB!.. FSB AÑOS ,4N"fa10.RES 

cmrrRIBtJCIONES :SOERE ING!tESOS HACIENPA 
Al'llRTAC!Oll JllDMD!lAL 
ASR SEGUROS 
AS:R PRl'-STAMOS 
ASRi"'AYGO 

SUB-TOTAL 

OTR(lS AJUSTES: 
MAS 
MENOS 
Nl<'fO 

'fOTAL llETl?.NCTONES 

llEMESA NETA 

33.748.45 
14itl,52L~ 

174,269.93 

13,9("155 

s l,li87.42 
1-1,m49 
23,436.85 

1,691.93 
l,SIJD.!l() 
~,j5M4 

242.65 
91:88 

---- 39,6tOAli 
! !'AJ,!-1.!t-14 



E$TADO LIBRE ASOCIADO .DE PUER1'0 RICO 
FINANZAS MUNICIPALES 

AÑ'O FISCAL WU-2\l:Z2 

MUNICIPIO: MARICAO REMESA NUM. 7ENERO102:2 

CONTll.llll!CION SOBRE LA l'ROPIE1MD; 

NO llXONEMDA Y !%& )%; 

FONDO DE llQU!PARAC!ÓN 

SU!J.TDTAL 
MAS; 
REVISION ESTIMADO (FONDO DE EQ!JIPARACJÓN) 

REMESA lll!Ul'A 

SEP&RQ;;; 
Rll.'ll'ONSABll.!DAD PUBLICA, AUTO, ROBO, l'RO!'IEDADES, J.1AA'ZA8 Y 011\08 

DEUDAS A AGENCIAS Y'O OTROS DEl'ARTAM&NTOS: POLIZA NUM. 

FONDO DE SEGUROS DEL ESTADO 

l'RESfAMQl¡; 

Ol'l!llAC!ONAl. 

533:<!01Dl® 

i'RESTAMO PRINCIPAL JNTEl!ESllS 
CANTIDAD t 1.!lZo,000.00 _s __ Ml6.67 L 1,.;s1.22 

&'UB-TOTAL S l,JJW,Oll!Mlll $ 5,416.67 $ l,5Sl.2ll 

OT!W! RE'j'ENCIO!\'ES: 

GAS'fOS OPEHACIONALllS DEI, ClUM 
MES 
LEY V •12 (FINANCIAMIBNTO DE L!Q. AÑOS ANTffiUDRES) 
REUQUJDAC!ONES DEL FSE AflOS J\NmRIOllES 
CONTll!BU(.10NES SOBRE INGRESOS HAClENOA 
APDRTACION INOJVIDUAL. 
ASRSEGUROS 
A5R PRESTAMOS 
ASR..:PAYGO 

SUB· TOTAL 

TOTAL RETENCIONES 

SUB-ItEiTlESA NETA 

AJUSTE !!N REME!!A llETA' 
nwof ucUiri ·d~ retmcIDn !)n ~di; PréilitnlOll Op:enii:innales de jlJ!iu n <lic:ie_n¡W~ 202 l 

Rll:M.E8ANETA 

$ 

$ 

33,748.45 
MO,!i2M8 

174,269.93 

174,16"93 

13,%0.5.'l 

$ 1,687,1)~ 

i4,536.49 
23,436.ll:l 

1,392.93 
l;'i~D.00 

$,51)7.00 
241.26 

9?.88 

------. _79,225"4<1 
S 130,3ZS.27 

ISS,!!111.55 . 

$ 15,468.;38 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
FINA_1'(ZAS.MUNIC!PAU~S 

AÑO FISCAL2f.121-2'122 

MUNICIPIO: MARICAO REMESA M!M. 8 FEllRERO 2.022 

NOEXONllRADA Y 1%& lo/o: 
P01''DO DE EQU!J>AAA.C!ÚN 

SUll-T01i'AL 
MAS! 
RtlVllliOO ESTIMADO (170,'IDO DE EQU!l'Al.!ACIÓJ;l} 

Rl!TEl!l\C!ONES POR CONCttfO ll'E; 

Sll:G!JIIDS 
R:ll!!POffSAfllUDAD PUBLJCA, AU'!O, ROl'IO, PROPJIIDADES, FIANZAS Y OTROS 

.!>EUlJAfjAAGENCIAS YIOOTROSllEPA!lTAMF!f!'.OS: l'OUZA NlJM. 

FONOO Df. SEGUROS DEL J!Sl'ADO 

PRES'fAMO l'RINCll'AL INTERESES 
S !,G@,00~.0e $ MlM7 $ 1,,551.:W 

OTW RETENCJOl\'ES: 

OAS'IX)S O!'l!RAC!ONALB& DPL CR!M 
ASES 
r.tY f 42 (FTNANC!AtvfIBN:TO DE LlQ. ~OS A.NTllillO!U!"S) 
IIB!1QUIDACll€YN8S OOL r,m¡ mas .~'11\RIOR!li 
CO~•TÍWUCI<»ral! S01i!!tE IMJRESOO HACTENDA 

ASR srouws: 
ASR P:RtES.'TAMfJS 
A.~1:i.AYOO 

S!Ill-'l'OTAl, 

TO'fAL lfilTilNC!QNRS 

SlIB-1.lJi:MESA NETA 

1,SSLW 

s 

33,74&,45 
140.511:18 

174,269.93 

174,:¡6993 

1,687.42 
14,536.49 
23,436.85 
l,092.~3 

I,:>-00.00 
&.507.00 

24!.26 
91.&8 

---· . 51,$S7.72 
102,987.55 

13!,463.83 

42,806.10 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO ruco 
FfNAN:l'AS MUNfCIPALES 

ARO FISCAL 2021 ·2022 

MllN!ClPIO: MAlUCAO Rl1MESA NUM. 9 MARZO 2022 

NO EXONERADA Y 1% & '.!%: 
FONOO Dll l'!Qlll!l'.l\RAClÓN 

Sfill-TOTM. 
MAS: 
REVlS!()l\! ESTIMAOO (l'ON!Jü Dll EQW!'ADtAClÓN) 

R9'1ESA l!RIJFA 

SEGUROS 
Rl!Sl'l)NSJilllUJ)Af) POOf.lCA, AUTO, füJOO, !'ROP!WAD!lS, f!ANZAS Y !ITROS 

PONOO DE SOO!JROS DEL ESTAOO 5332010lll'J 

l~ltli:l>'TAMO í'RINCU!'AL JNTI;RJ!SES 
CAl'(fIDAD f 1,U2ll,lWU.!IU !_ __ 5t!lM7 $ !,55!.20 

SUll-TorrAL s 1,oro,ooua s s,416.67 s 1,;;:>1.20 

GASTOS OPE!(ACIONALES f)llL CRJ:M 
it,~E.S 

LGY H!(PINANC!AMIBNTO !JE UQ. AOla;; ANTERiüRJiS) 
ilUQUIMCIO!>'l'JW!lL PSE AÑOS AW!EUO«ES 
<.'úNTR!BllC!Ol'IES SOBRE INGRESOS !lACIEIIDA 
APORTACtoN L~DlVI:DUAL 
MRSElút>1<0S 
ASRP'AYGO 

SIJil-'rG'l'AL 

SUR-REMESA NETA 

$ 

33~74&..'1-S 

140,521.48 

174.269.93 

174,469.?J 

7,547.86 

6,967.81 

!.687.42 
14,516.4') 
21,4-36.&> 

l,092.93 
!,S00.00 
M94.63 

240.91} 
39,827.7:!. 

54,9!6.71 



.ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PU.ERTO RICO 
FINANZAS MUNIC'Il'ALE1l 

AÑO l'JSCAL202l-21ll:.? 

MUNICJPIO: MARlCAO REMESA NUM. lfl ABRIL 2li:.?2 

CONTIUBUCION SOBRE J..A l'l!Ol'IEDA!l: 

NOllXONERADA Y 1%& 3%: 
FONOO DE EQUJJ'ARAC!ÓN 

8UJHOTAL 
MAS: 
Rl!VIS!ON ESTIM!\lDO (FONDO Oll EQl!lPAMC!ÓN) 

RO:MESA BRUTA 

RETENC!ONF;S POR CONC!WT-0 !>E: 

Sl?.GHROS 
RESPONSABIUOAD PUBLICA, AUTO, l!.000, PROPllID:ADES, FIANZAS y umos 

DEUDAS A A@'!ClA$ Y/O Ol'ROS DEJ>ARTAMENTOS: P()]..lZA NUM. 

FDNOO DE SEGUROS DE!. ESTADO 

PRES1'Al'tl0 J'RlNCll'AL INTli!RESES 
CANTIDAD $ l,020,000.00 $ :l,416.67 s 1.551.2!1 

OTRA5 RE'@'jClONES: 

GASJllS Ol'BRAGONA!.llS DE<, CIUM 
ASBS 
i,¡¡y # 42 (FlNAJ'ICJAMlEN!'O Oll LIQ. AllOS ANTffi<lüRilS) 
RELIQO!OAC!ONES llE.LFSE .MlOOAh"TF.!<IORES 
CONTRIDUClONllS SOBl!E !MGRESOS flAClENDA 
APORTAC!ON lN!J!~~DUAL 
/\SR SEG!J!!OS 
ASRl'AYOO 

SlJD-TOTAL 

SUB-REM.ESA NETA 

REMESA NETA 

33,748.45 
l4n,52lAB 

174,269.93 

l,()87.42 
14,$36.49 
23.436.l!S 

ll.iJll.93 
!,5!111-00 
S,5Dl..25 

2<1!.99 
4(),.t~39.7S 

9i,.-43S.8l 



MUNICIPIO DE MARICAO 

PERIODO FISCAL 2021-2022 

TRANSFERENCIAS IVU MUNICIPAL 

DESCRIPCION PARTIDA DESCRIPCION PARTIDA NUMERO FECHA CANTIDAD 

-TRANSFERENCIA ELECTRONICA- COFIM 01--03-04-81.03 IVU-!MPUESTO MUN. SOBRE INGRESOS TE 8-Jul-21 5,415.45 
-TRANSFERENCIA ELECTRONICA- COFIM 01-03-04-81_03 IVU-IMPUESTO MUN. SOBRE INGRESOS TE 6-Aug-21 2,741.32 

-TRANSFERENCIA ELECTRONICA- COFIM 01-Q3..04-81.03 IVU-IMPUESTO MUN. SOBRE INGRESOS TE 19-Aug-21 32,981.21 
-TRANSFERENCIA ELECTRONICA- COFIM 01-03-04-81.03 IVU-IMPUESTO MUN. SOBRE INGRESOS TE 1-Sep-21 32,751.48 

-TRANSFERENCIA ELECTRONICA-COFIM 01--03-04-81.03 IVU-JMPUESTO MUN. SOBRE INGRESOS TE 3-Sep-21 2,316.39 

-TRANSFERENCIA ELECTRONICA - COFIM 01-03-04-81-03 IVU-IMPUESTO MUN_ SOBRE INGRESOS TE 1-0ct-21 30,707.87 

-TRANSFERENCIA ELECTRONICA- COFIM 01-03-04-81.03 l\IU-IMPUESTO MUN. SOBRE INGRESOS TE 1-Nov-21 30,038.30 
-TRANSFERENCIA ELECTRONICA -COFIM 01--03-04-81.03 JVU-JMPUESTO MUN. SOBRE INGRESOS TE 1-Dec-21 30,685.00 

-TRANSFERENCIA ELECTRONICA- COFIM 01-03--04-81.03 NU-IMPUESTO MUN. SOBRE INGRESOS TE 3-Jan-22 33,895.08 

-TRANSFERENCIA ELECTRONICA-COFIM 01-03-04-81.03 IVU-!MPUESTO MUN. SOBRE INGRESOS TE 1-Feb-22 35,687.48 

-TRANSFERENCIA ELECTRONICA - COFIM 01.-03-04-81.03 IVU-JMPUESTO MUN. SOBRE INGRESOS TE 1-Mar-22 27,865.87 

-TRANSFERENCIA ELECTRONICA - COFIM 01-0J-.04-81.03 NU-IMPUESTO MUN. SOBRE INGRESOS TE 1-Mar-22 349.57 

-TRANSFERENCIA ELECTRONICA-COFIM 01--03-04-81.03 IVU-IMPUESTO MUN. SOBRE INGRESOS TE 1-Apr-22 29,854.04 

TOTAL 295,289.06 



MUNICIPIO DE: MARICAO OGP-1M

Rev. 23/febrero/2022

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2022-2023  2021-2022 4/30/2022

Fondo General 01 03 04 00 00 81.01 Patentes 03 - Finanzas 169,334.00$            147,160.00$            173,353.54$             $               4,019.54 

Fondo General 01 03 04 00 00 81.03

Impuesto Municipal sobre las 

Ventas 03 - Finanzas 279,536.00              349,721.00              295,289.06               $             15,753.06 

Fondo General 01 03 04 00 00 81.21

Intereses y Recargos por 

Demoras en Patentes 03 - Finanzas 4,000.00                  4,000.00                  -                           $              (4,000.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 83.01 Arbitrios de Construcción 03 - Finanzas 761,802.45              688,711.77              259,915.39               $         (501,887.06)

Fondo General 01 03 04 00 00 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas 150.00                     150.00                     -                           $                 (150.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas 106,153.00              106,153.00              88,460.83                 $           (17,692.17)

Fondo General 01 03 04 00 00 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentales 03 - Finanzas 1,282,267.09           1,686,257.71           1,405,214.80            $           122,947.71 

Fondo General 01 03 04 00 00 87.01 Intereses en Inversiones 03 - Finanzas 6,000.00                  6,000.00                  -                           $              (6,000.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas 80,000.00                180,077.12              180,077.12               $           100,077.12 

Fondo General 01 03 04 00 00 87.06

Renta Locales y Propiedad 

Municipal 03 - Finanzas 9,000.00                  7,500.00                  8,556.52                   $                 (443.48)

Fondo General 01 03 04 00 00 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas 475,000.00              395,000.00              576,969.47               $           101,969.47 

Fondo General 01 03 04 00 00 87.20 Otros Recursos Financieros 03 - Finanzas 1,219,348.90           568,644.00              568,644.00               $         (650,704.90)

Fondo General 01 03 04 00 00 87.22

Contribución Propiedad No 

Exonerada (Otras Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas 607,270.70              404,981.45              337,484.50               $         (269,786.20)

 $        4,999,862.14  $        4,544,356.05  $        3,893,965.23 ($1,105,896.91)TOTAL

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2022-2023

1 de 7



MARICAO OGP-1M

Rev. 23/febrero/2022

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2022-2023  2021-2022 4/30/2022

Fondo General 01 01 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 01 - Legislatura Municipal 17,472.00               17,472.00               14,560.00                $               2,912.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 91.10 Seguro Choferil 01 - Legislatura Municipal 16.00                      16.00                      -                           $                    16.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 01 - Legislatura Municipal 1,374.86                 1,374.86                 1,152.09                  $                  222.77 

Fondo General 01 01 01 00 00 91.41 Plan Médico 01 - Legislatura Municipal 1,500.00                 1,500.00                 1,250.00                  $                  250.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 91.71 Bono Navideño 01 - Legislatura Municipal 500.00                    500.00                    500.00                     $                         -   

Fondo General 01 01 04 00 00 92.01 Materiales de Oficina 01 - Legislatura Municipal 250.00                    250.00                    104.95                     $                  145.05 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.01 Dietas 01 - Legislatura Municipal 10,000.00               10,000.00               9,695.00                  $                  305.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.44 Cuotas y Suscripciones 01 - Legislatura Municipal 500.00                    500.00                    -                           $                  500.00 

Fondo General 01 02 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa) 92,508.00               91,788.00               62,530.00                $             29,978.00 

Fondo General 01 02 01 00 00 91.10 Seguro Choferil 02 - Oficina del Alcalde(sa) 64.00                      48.00                      13.00                       $                    51.00 

Fondo General 01 02 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa) 7,153.36                 7,098.28                 4,821.79                  $               2,331.57 

Fondo General 01 02 01 00 00 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa) 4,500.00                 4,500.00                 -                           $               4,500.00 

Fondo General 01 02 01 00 00 91.71 Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa) 1,000.00                 1,000.00                 500.00                     $                  500.00 

Fondo General 01 02 02 00 00 94.47 Donaciones 02 - Oficina del Alcalde(sa) 15,000.00               20,000.00               9,328.95                  $               5,671.05 

Fondo General 01 02 04 00 00 94.25 Servicios Legales 02 - Oficina del Alcalde(sa) 85,000.00               -                          25,500.00                $             59,500.00 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 03 - Finanzas 195,170.40             184,898.40             158,000.50              $             37,169.90 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.05 Empleados Transitorios 03 - Finanzas 44,580.00               14,568.00               17,026.00                $             27,554.00 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 03 - Finanzas 18,876.41               15,718.18               13,795.07                $               5,081.34 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas 21,000.00               18,000.00               11,500.00                $               9,500.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas 224.00                    192.00                    44.20                       $                  179.80 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.14 Cargo de "PayGo" 03 - Finanzas 499,352.64             499,352.64             423,361.45              $             75,991.19 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.45 Seguro por Desempleo 03 - Finanzas 5,000.00                 15,000.00               -                           $               5,000.00 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.51

Beneficio por Fondo del 

Seguro del Estado 03 - Finanzas 130,045.05             143,359.73             96,325.45                $             33,719.60 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas 7,000.00                 6,000.00                 6,000.00                  $               1,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.73 Beneficios Marginales 03 - Finanzas 2,268.00                 2,286.00                 -                           $               2,268.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas 2,500.00                 2,500.00                 2,476.48                  $                    23.52 

Fondo General 01 03 04 00 00 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 03 - Finanzas 2,000.00                 3,000.00                 1,403.45                  $                  596.55 

Fondo General 01 03 04 00 00 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas 106,153.00             106,153.00             88,460.83                $             17,692.17 

Fondo General 01 03 04 00 00 92.32

Acueducto y 

Alcantarillados 03 - Finanzas 100,000.00             100,000.00             88,630.83                $             11,369.17 

Fondo General 01 03 04 00 00 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 03 - Finanzas 74,000.00               65,000.00               29,972.13                $             44,027.87 

Fondo General 01 03 04 00 00 93.27 Compra de Equipos 03 - Finanzas 1,500.00                 1,500.00                 1,346.99                  $                  153.01 

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2022-2023

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

2 de 7



MARICAO OGP-1M

Rev. 23/febrero/2022

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2022-2023  2021-2022 4/30/2022

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2022-2023

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 00 00 94.01 Dietas 03 - Finanzas 250.00                    250.00                    196.00                     $                    54.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 03 - Finanzas 168,850.00             111,000.00             133,310.00              $             35,540.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.21 Gastos de Viaje 03 - Finanzas 500.00                    500.00                    332.00                     $                  168.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.39

Cargos por Servicios 

Bancarios 03 - Finanzas 13,000.00               17,000.00               12,835.23                $                  164.77 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.42 Seguros 03 - Finanzas 204,817.00             165,000.00             139,605.50              $             65,211.50 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.58 Déficit 03 - Finanzas 25,000.00               25,000.00               -                           $             25,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas 16,498.15               37,846.26               51,051.95                $           (34,553.80)

Fondo General 01 03 04 00 00 94.69 Franqueo 03 - Finanzas 500.00                    500.00                    400.00                     $                  100.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.70

Pago de Sentencias y 

Reclamaciones 03 - Finanzas 60,365.33               -                          -                           $             60,365.33 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.71

Reclamaciones Años 

Anteriores 03 - Finanzas 18,000.00               20,000.00               13,500.00                $               4,500.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas 30,363.53               20,244.22               16,874.20                $             13,489.33 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.78

Liquidación Deuda del 

CRIM 03 - Finanzas -                          281,242.16             234,368.50              $         (234,368.50)

Fondo General 01 03 04 00 00 99.01 Transferencias que Salen 03 - Finanzas 81,176.86               80,864.36               61,784.88                $             19,391.98 

Fondo General 01 03 10 00 00 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single Audit) 03 - Finanzas 26,925.00               27,000.00               27,000.00                $                  (75.00)

Fondo General 01 04 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 04 - Obras Públicas 493,853.28             554,654.40             401,722.22              $             92,131.06 

Fondo General 01 04 01 00 00 91.05 Empleados Transitorios 04 - Obras Públicas 342,081.72             316,929.48             222,705.72              $           119,376.00 

Fondo General 01 04 01 00 00 91.06 Empleados Irregulares 04 - Obras Públicas 475,000.00             210,000.00             581,666.80              $         (106,666.80)

Fondo General 01 04 01 00 00 91.10 Seguro Choferil 04 - Obras Públicas 1,152.00                 1,200.00                 573.69                     $                  578.31 

Fondo General 01 04 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas 66,664.78               69,544.92               95,528.62                $           (28,863.84)

Fondo General 01 04 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas 36,337.50               16,065.00               -                           $             36,337.50 

Fondo General 01 04 01 00 00 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas 106,500.00             112,500.00             35,500.00                $             71,000.00 

Fondo General 01 04 01 00 00 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas 35,500.00               37,500.00               42,645.63                $             (7,145.63)

Fondo General 01 04 04 00 00 92.25 Combustible y Lubricantes 04 - Obras Públicas 90,000.00               78,000.00               75,866.06                $             14,133.94 

Fondo General 01 04 04 00 00 92.38 Materiales de Construcción 04 - Obras Públicas 1,500.00                 1,500.00                 1,257.90                  $                  242.10 

Fondo General 01 04 04 00 00 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 04 - Obras Públicas 1,500.00                 1,500.00                 1,457.13                  $                    42.87 

Fondo General 01 04 04 00 00 94.36

Cánon Excavaciones y 

Demoliciones 04 - Obras Públicas 5,000.00                 5,000.00                 -                           $               5,000.00 

3 de 7



MARICAO OGP-1M

Rev. 23/febrero/2022

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2022-2023  2021-2022 4/30/2022

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2022-2023

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 04 00 00 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas 800.00                    800.00                    733.56                     $                    66.44 

Fondo General 01 04 04 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas 70,000.00               70,000.00               63,784.45                $               6,215.55 

Fondo General 01 04 04 00 00 94.64 Mantenimiento de Edificios 04 - Obras Públicas 15,000.00               15,000.00               8,916.08                  $               6,083.92 

Fondo General 01 04 04 00 00 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas 175,000.00             1,500.00                 1,490.13                  $           173,509.87 

Fondo General 01 04 04 00 00 94.73

Disposición de 

Desperdicios 04 - Obras Públicas 60,000.00               60,000.00               35,037.75                $             24,962.25 

Fondo General 01 05 11 00 00 94.43 Gastos de Salud 05 - Salud 227,217.80             211,894.00             145,364.99              $             81,852.81 

Fondo General 01 06 01 00 00 91.01 Empleados Regulares

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 60,912.00               60,912.00               50,755.77                $             10,156.23 

Fondo General 01 06 01 00 00 91.05 Empleados Transitorios

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 73,752.00               73,152.00               52,912.01                $             20,839.99 

Fondo General 01 06 01 00 00 91.10 Seguro Choferil

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 160.00                    160.00                    99.45                       $                    60.55 

Fondo General 01 06 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 10,684.30               10,638.40               8,236.56                  $               2,447.74 

Fondo General 01 06 01 00 00 91.41 Plan Médico

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 15,000.00               15,000.00               2,500.00                  $             12,500.00 

Fondo General 01 06 01 00 00 91.71 Bono Navideño

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 5,000.00                 5,000.00                 4,000.00                  $               1,000.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 300.00                    300.00                    74.05                       $                  225.95 

Fondo General 01 06 04 00 00 94.65 Misceláneos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 500.00                    500.00                    -                           $                  500.00 

Fondo General 01 07 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 07 - Guardia Municipal 92,748.00               84,600.00               71,277.80                $             21,470.20 

Fondo General 01 07 01 00 00 91.10 Seguro Choferil 07 - Guardia Municipal 96.00                      96.00                      78.00                       $                    18.00 

Fondo General 01 07 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 07 - Guardia Municipal 7,324.72                 6,701.40                 5,682.22                  $               1,642.50 

Fondo General 01 07 01 00 00 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal 9,000.00                 9,000.00                 4,250.00                  $               4,750.00 

Fondo General 01 07 01 00 00 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal 3,000.00                 3,000.00                 3,000.00                  $                         -   

Fondo General 01 07 04 00 00 92.23 Compra de Uniformes 07 - Guardia Municipal 500.00                    500.00                    -                           $                  500.00 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 08 - Recursos Humanos 99,324.00               81,852.00               82,083.00                $             17,241.00 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.05 Empleados Transitorios 08 - Recursos Humanos 14,004.00               -                          -                           $             14,004.00 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.07

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Regular 08 - Recursos Humanos 5,000.00                 15,000.00               913.60                     $               4,086.40 

4 de 7



MARICAO OGP-1M

Rev. 23/febrero/2022

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2022-2023  2021-2022 4/30/2022

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2022-2023

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 01 00 00 91.08

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Enfermedad 08 - Recursos Humanos 76,000.00               15,000.00               862.40                     $             75,137.60 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.10 Seguro Choferil 08 - Recursos Humanos 112.00                    80.00                      -                           $                  112.00 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos 8,937.34                 6,452.93                 6,644.71                  $               2,292.63 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos 6,196.50                 -                          -                           $               6,196.50 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.41 Plan Médico 08 - Recursos Humanos 10,500.00               7,500.00                 6,250.00                  $               4,250.00 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.71 Bono Navideño 08 - Recursos Humanos 3,500.00                 2,500.00                 3,000.00                  $                  500.00 

Fondo General 01 08 04 00 00 94.13 Pruebas de Dopaje 08 - Recursos Humanos 200.00                    200.00                    25.00                       $                  175.00 

Fondo General 01 08 04 00 00 94.65 Misceláneos 08 - Recursos Humanos 100.00                    100.00                    -                           $                  100.00 

Fondo General 01 09 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 09 - Recreación y Deportes 40,801.92               94,507.92               35,792.69                $               5,009.23 

Fondo General 01 09 01 00 00 91.05 Empleados Transitorios 09 - Recreación y Deportes 24,372.00               22,798.80               24,663.45                $                (291.45)

Fondo General 01 09 01 00 00 91.10 Seguro Choferil 09 - Recreación y Deportes 96.00                      144.00                    46.15                       $                    49.85 

Fondo General 01 09 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 09 - Recreación y Deportes 5,177.05                 9,318.21                 4,924.20                  $                  252.85 

Fondo General 01 09 01 00 00 91.41 Plan Médico 09 - Recreación y Deportes 7,500.00                 13,500.00               625.00                     $               6,875.00 

Fondo General 01 09 01 00 00 91.71 Bono Navideño 09 - Recreación y Deportes 2,500.00                 4,500.00                 3,912.34                  $             (1,412.34)

Fondo General 01 09 04 00 00 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 09 - Recreación y Deportes 1,000.00                 1,000.00                 954.92                     $                    45.08 

Fondo General 01 11 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 11 - Centro de Envejecientes 9,425.04                 9,425.04                 7,854.20                  $               1,570.84 

Fondo General 01 11 01 00 00 91.10 Seguro Choferil 11 - Centro de Envejecientes 16.00                      16.00                      -                           $                    16.00 

Fondo General 01 11 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 11 - Centro de Envejecientes 759.27                    759.27                    639.08                     $                  120.19 

Fondo General 01 11 01 00 00 91.41 Plan Médico 11 - Centro de Envejecientes 1,500.00                 1,500.00                 1,250.00                  $                  250.00 

Fondo General 01 11 01 00 00 91.71 Bono Navideño 11 - Centro de Envejecientes 500.00                    500.00                    500.00                     $                         -   

Fondo General 01 12 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 12 - Relaciones Públicas -                          18,144.00               14,364.00                $           (14,364.00)

Fondo General 01 12 01 00 00 91.10 Seguro Choferil 12 - Relaciones Públicas -                          16.00                      12.35                       $                  (12.35)

Fondo General 01 12 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 12 - Relaciones Públicas -                          1,426.27                 1,137.08                  $             (1,137.08)

Fondo General 01 12 01 00 00 91.41 Plan Médico 12 - Relaciones Públicas -                          1,500.00                 -                           $                         -   

Fondo General 01 12 01 00 00 91.71 Bono Navideño 12 - Relaciones Públicas -                          500.00                    500.00                     $                (500.00)

Fondo General 01 12 04 00 00 94.15 Relaciones Públicas 12 - Relaciones Públicas 1,000.00                 1,000.00                 950.00                     $                    50.00 

Fondo General 01 19 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 19 - Secretaría Municipal 18,840.00               18,840.00               15,700.00                $               3,140.00 

Fondo General 01 19 01 00 00 91.05 Empleados Transitorios 19 - Secretaría Municipal 29,160.00               14,004.00               11,670.00                $             17,490.00 

Fondo General 01 19 01 00 00 91.10 Seguro Choferil 19 - Secretaría Municipal 48.00                      32.00                      -                           $                    48.00 

Fondo General 01 19 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 19 - Secretaría Municipal 3,786.75                 2,589.07                 2,170.32                  $               1,616.43 

Fondo General 01 19 01 00 00 91.41 Plan Médico 19 - Secretaría Municipal 4,500.00                 3,000.00                 2,500.00                  $               2,000.00 

Fondo General 01 19 01 00 00 91.71 Bono Navideño 19 - Secretaría Municipal 1,500.00                 1,000.00                 1,000.00                  $                  500.00 

Fondo General 01 19 04 00 00 94.67 Publicaciones y Anuncios 19 - Secretaría Municipal 1,500.00                 1,500.00                 1,498.12                  $                      1.88 

5 de 7



MARICAO OGP-1M

Rev. 23/febrero/2022

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2022-2023  2021-2022 4/30/2022

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2022-2023

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 21 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 21 - Auditoría Interna 40,000.08               34,252.08               29,740.90                $             10,259.18 

Fondo General 01 21 01 00 00 91.10 Seguro Choferil 21 - Auditoría Interna 32.00                      32.00                      -                           $                    32.00 

Fondo General 01 21 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 21 - Auditoría Interna 3,136.51                 2,696.78                 2,351.69                  $                  784.82 

Fondo General 01 21 01 00 00 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna 3,000.00                 3,000.00                 -                           $               3,000.00 

Fondo General 01 21 01 00 00 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna 1,000.00                 1,000.00                 1,000.00                  $                         -   

 $        4,999,862.13  $        4,544,356.05  $        3,942,209.21  $        1,057,652.92 

6 de 7



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2022-2023 Rev. 23/febreroo/2022

CAE

AÑO FISCAL

2022-2023

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $          285,848.83 

TOTAL  $          285,848.83 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 40,000.00            
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 14,291.91            
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $          231,556.92 

TOTAL  $          285,848.83 

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

MARICAO

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

7 de 7



MUNICIPIO DE: MARICAO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2022-2023 Rev. 23/febrero/2022

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 125.00  $     500.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 00 00 SECRETARIA CONFIDENCIAL 1 12 1,456.00           17,472.00$           1,374.86$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      20,846.86$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 ALCALDE 1 12 4,500.00           54,000.00$           4,131.00$             SI 1,500.00$             NO -$                      -$                      59,631.00$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 AYUDANTE ESPECIAL ADMINISTRATIVO 1 12 1,753.00           21,036.00$           1,647.50$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      24,683.50$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 AYUDANTE ESPECIAL - DESTAQUE 1 12 -                    -$                      -$                      NO -$                      NO -$                      -$                      -$                      

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 DIRECTOR(A) DE SERVICIOS AL CIUDADANO - VACANTE 1 12 1,456.00           17,472.00$           1,374.86$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      20,846.86$           

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 DIRECTOR  DE FINANZAS 1 12 2,829.00           33,948.00$           2,635.27$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      38,583.27$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 CONTADOR 1 12 1,374.00           16,488.00$           1,299.58$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      19,787.58$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 OFICIAL DE COMPRA 1 12 1,456.00           17,472.00$           1,374.86$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      20,846.86$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 OFICINISTA 1 12 1,188.00           14,256.00$           1,128.83$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,384.83$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 AUXILIAR DE CONTABILIDAD 1 12 1,263.00           15,156.00$           1,197.68$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      18,353.68$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 AUXILIAR DE CONTABILIDAD 1 12 1,308.00           15,696.00$           1,238.99$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      18,934.99$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 RECAUDADORA 1 12 1,288.00           15,456.00$           1,220.63$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      18,676.63$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 OFICIAL PREINTERNENTOR 1 12 1,340.00           16,080.00$           1,268.37$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      19,348.37$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 OFICINISTA 1 12 834.20              10,010.40$           804.05$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,814.45$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 PAGADOR AUXILIAR 1 12 1,512.00           18,144.00$           1,426.27$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      21,570.27$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,872.00           22,464.00$           1,756.75$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      26,220.75$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 00 00 OFICIAL DE COMPRA - VACANTE 1 12 1,263.00           15,156.00$           1,197.68$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      18,353.68$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 00 00 RECAUDADOR AUXILIAR - VACANTE 1 12 1,238.00           14,856.00$           1,174.73$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      18,030.73$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 00 00 ENCARGADO DE PROPIEDAD 1 12 1,214.00           14,568.00$           1,152.70$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,720.70$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 DIRECTOR 1 12 2,466.00           29,592.00$           2,302.04$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      33,894.04$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 SUB DIRECTOR 1 12 1,314.00           15,768.00$           1,244.50$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      19,012.50$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONSERJE 1 12 1,021.04           12,252.48$           975.56$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      15,228.04$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 706.88              8,482.56$             687.17$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      11,169.73$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AUXILIAR DE OFICIOS DIESTROS 1 12 816.84              9,802.08$             788.11$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,590.19$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR VEHICULOS PESADO 1 12 1,126.68           13,520.16$           1,072.54$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      16,592.70$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 COORDINADOR DE PROYECTO 1 12 707.20              8,486.40$             687.46$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      11,173.86$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 SUPERVISOR DE SANEAMIENTO 1 12 1,238.00           14,856.00$           1,174.73$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      18,030.73$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AUXILIAR DE OFICIOS DIESTROS 1 12 816.84              9,802.08$             788.11$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,590.19$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR DE CONSERVACION 1 12 1,122.00           13,464.00$           1,068.25$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      16,532.25$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AUX.SERVICIO HOGAR 1 12 1,100.00           13,200.00$           1,048.05$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      16,248.05$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR DE GUAGUA 1 12 1,214.00           14,568.00$           1,152.70$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,720.70$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TECNICO AUTOMOTRIZ 1 12 1,238.00           14,856.00$           1,174.73$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      18,030.73$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 942.50              11,310.00$           903.47$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      14,213.47$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AUXILIAR DE SERVICIO 1 12 653.48              7,841.76$             638.14$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      10,479.90$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 OFICINISTA 1 12 1,167.00           14,004.00$           1,109.56$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,113.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 629.00              7,548.00$             615.67$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      10,163.67$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 706.88              8,482.56$             687.17$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      11,169.73$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR VEHICULO PESADO 1 12 1,126.68           13,520.16$           1,072.54$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      16,592.70$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 629.00              7,548.00$             615.67$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      10,163.67$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 OFICINISTA 1 12 667.34              8,008.08$             650.87$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      10,658.95$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 1,100.00           13,200.00$           1,048.05$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      16,248.05$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 OFICINISTA 1 12 1,167.00           14,004.00$           1,109.56$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,113.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 ELECTRICISTA 1 12 1,214.00           14,568.00$           1,152.70$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,720.70$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AUXILIAR DE HOGAR 1 12 1,100.00           13,200.00$           1,048.05$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      16,248.05$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR VEHICULO LIVIANO 1 12 1,105.54           13,266.48$           1,053.14$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      16,319.62$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CORD.PR.RE 1 12 1,105.54           13,266.48$           1,053.14$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      16,319.62$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR VEHICULO PESADO 1 12 1,126.68           13,520.16$           1,072.54$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      16,592.70$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 785.42              9,425.04$             759.27$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,184.31$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 OFICINISTA 1 12 1,001.00           12,012.00$           957.17$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      14,969.17$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 ENCARGADO CEMENTERIO 1 12 1,061.88           12,742.56$           1,013.06$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      15,755.62$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AYUDANTE DE ELECTRICISTA 1 12 833.08              9,996.96$             803.02$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,799.98$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 785.42              9,425.04$             759.27$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,184.31$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 629.00              7,548.00$             615.67$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      10,163.67$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR VEHICULO LIVIANO 1 12 1,190.00           14,280.00$           1,130.67$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,410.67$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AUXILIAR DE OFICIOS DIESTROS 1 12 816.84              9,802.08$             788.11$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,590.19$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AUXILIAR DE OFICIOS DIESTROS 1 12 816.84              9,802.08$             788.11$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,590.19$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AYUDANTE DE COCINA 1 12 1,122.00           13,464.00$           1,068.25$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      16,532.25$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 785.42              9,425.04$             759.27$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,184.31$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 785.42              9,425.04$             759.27$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,184.31$           

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

1 de 3



MUNICIPIO DE: MARICAO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2022-2023 Rev. 23/febrero/2022

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 125.00  $     500.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR DE GUAGUA 1 12 1,214.00           14,568.00$           1,152.70$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,720.70$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONSERJE 1 12 629.00              7,548.00$             615.67$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      10,163.67$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 863.96              10,367.52$           831.37$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      13,198.89$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR AMBULANCIA 1 12 1,214.00           14,568.00$           1,152.70$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,720.70$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR VEHICULO PESADO 1 12 866.66              10,399.92$           833.84$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      13,233.76$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 OFICINISTA 1 12 833.08              9,996.96$             803.02$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,799.98$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 785.42              9,425.04$             759.27$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,184.31$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR VEHICULO LIVIANO 1 12 1,105.54           13,266.48$           1,053.14$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      16,319.62$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CARPINTERO 1 12 833.08              9,996.96$             803.02$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,799.98$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 OFICINISTA 1 12 667.34              8,008.08$             650.87$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      10,658.95$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 OPERADOR EQUIPO PESADO 1 12 884.00              10,608.00$           849.76$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      13,457.76$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 OPERADOR EQUIPO PESADO 1 12 1,060.80           12,729.60$           1,012.06$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      15,741.66$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 785.42              9,425.04$             759.27$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,184.31$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 785.42              9,425.04$             759.27$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,184.31$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR VEHICULO PESADO 1 12 866.66              10,399.92$           833.84$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      13,233.76$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 SUPERVISOR OBRAS PUBLICAS - DESTAQUE 1 12 -                    -$                      -$                      NO -$                      NO -$                      -$                      -$                      

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 SUPERVISOR OBRAS PUBLICAS 1 12 1,238.00           14,856.00$           1,174.73$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      18,030.73$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR VEHICULO PESADO 1 12 866.66              10,399.92$           833.84$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      13,233.76$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CARPINTERO 1 12 835.00              10,020.00$           804.78$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,824.78$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONSERJE 1 12 629.00              7,548.00$             615.67$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      10,163.67$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AUXILIAR DE OFICIOS DIESTROS 1 12 816.84              9,802.08$             788.11$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,590.19$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 OPERADOR EQUIPO PESADO 1 12 1,238.00           14,856.00$           1,174.73$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      18,030.73$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 OPERADOR EQUIPO PESADO 1 12 1,238.00           14,856.00$           1,174.73$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      18,030.73$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 OPERADOR EQUIPO PESADO 1 12 1,238.00           14,856.00$           1,174.73$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      18,030.73$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 GUARDALMACÉN - VACANTE 1 12 1,190.00           14,280.00$           1,130.67$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,410.67$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00  COCINERA 1 12 981.50              11,778.00$           939.27$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      14,717.27$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 PLOMERO 1 12 1,214.00           14,568.00$           1,152.70$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,720.70$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AUXILIAR ADMINISTRATIVO - VACANTE 1 12 1,288.00           15,456.00$           1,220.63$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      18,676.63$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CHOFER 1 12 1,190.00           14,280.00$           1,130.67$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,410.67$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TECNICO AUTOMOTRIZ 1 12 885.10              10,621.20$           850.77$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      13,471.97$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONSERJE 1 12 629.00              7,548.00$             615.67$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      10,163.67$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 SOLDADOR 1 12 849.33              10,191.96$           817.93$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      13,009.89$           

C Confianza 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 DIRECTOR OMME 1 12 1,456.00           17,472.00$           1,374.86$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      20,846.86$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 CONDUCTOR DE AMBULANCIA 1 12 1,214.00           14,568.00$           1,152.70$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,720.70$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 OFICINISTA 1 12 834.00              10,008.00$           803.86$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,811.86$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 786.00              9,432.00$             759.80$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,191.80$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 786.00              9,432.00$             759.80$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,191.80$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 CONDUCTOR AMBULANCIA 1 12 1,214.00           14,568.00$           1,152.70$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,720.70$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 TÉCNICO DE EMERGENCIA BÁSICO 1 12 1,288.00           15,456.00$           1,220.63$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      18,676.63$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 TÉCNICO DE EMERGENCIA PARAMÉDICO 1 12 1,263.00           15,156.00$           1,197.68$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      18,353.68$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 AUXILIAR EN MANEJO DE EMERGENCIAS 1 12 1,167.00           14,004.00$           1,109.56$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,113.56$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 00 00 CONDUCTOR DE AMBULANCIA 1 12 1,214.00           14,568.00$           1,152.70$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,720.70$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 COMISIONADO DE LA POLICIA MUNICIPAL 1 12 1,766.00           21,192.00$           1,659.44$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      24,851.44$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 POLICIA MUNICIPAL 1 12 1,175.00           14,100.00$           1,116.90$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,216.90$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 POLICIA MUNICIPAL 1 12 1,175.00           14,100.00$           1,116.90$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,216.90$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 POLICIA MUNICIPAL 1 12 1,175.00           14,100.00$           1,116.90$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,216.90$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 POLICIA MUNICIPAL 1 12 1,175.00           14,100.00$           1,116.90$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,216.90$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 POLICIA MUNICIPAL 1 12 1,263.00           15,156.00$           1,197.68$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      18,353.68$           

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS 1 12 1,922.00           23,064.00$           1,802.65$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      26,866.65$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 SUB DIRECTORA RECURSOS HUMANOS 1 12 1,443.00           17,316.00$           1,362.92$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      20,678.92$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 OFICINISTA 1 12 1,167.00           14,004.00$           1,109.56$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,113.56$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 OFICIAL DE NOMINA 1 12 1,288.00           15,456.00$           1,220.63$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      18,676.63$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 OFICINISTA II 1 12 1,456.00           17,472.00$           1,374.86$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      20,846.86$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 OFICINISTA 1 12 1,001.00           12,012.00$           957.17$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      14,969.17$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 OFICINISTA 1 12 1,167.00           14,004.00$           1,109.56$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,113.56$           
C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 DIRECTOR DE RECREACION Y DEPORTES - DESTAQUE 1 12 -                    -$                      -$                      NO -$                      NO -$                      -$                      -$                      

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 735.16              8,821.92$             713.13$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      11,535.05$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 AYUDANTE ESPECIAL OPERACIONAL 1 12 1,451.00           17,412.00$           1,370.27$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      20,782.27$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 ENCARGADO FACILIDAD RECREATIVA 1 12 1,214.00           14,568.00$           1,152.70$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,720.70$           

2 de 3



MUNICIPIO DE: MARICAO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2022-2023 Rev. 23/febrero/2022

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 125.00  $     500.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 SALVAVIDAS 1 12 817.00              9,804.00$             788.26$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,592.26$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 ENCARGADO FACILIDADES RECREATIVAS 1 12 1,214.00           14,568.00$           1,152.70$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,720.70$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 00 00 ENFERMERA PRÁCTICA 1 12 785.42              9,425.04$             759.27$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      12,184.31$           

C Confianza 91.01 12 - Relaciones Públicas 12 01 00 00 DIRECTOR RELACIONES PÚBLICAS - VACANTE 0 12 -                    -$                      -$                      NO -$                      NO -$                      -$                      -$                      

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 SECRETARIO MUNICIPAL 1 12 1,570.00           18,840.00$           1,479.51$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      22,319.51$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 OFICINISTA 1 12 1,167.00           14,004.00$           1,109.56$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      17,113.56$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 ADMINISTRADOR(A) DE DOCUMENTOS - VACANTE 1 12 1,263.00           15,156.00$           1,197.68$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      18,353.68$           

C Confianza 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 00 00 AUDITORA INTERNA 1 12 2,379.00           28,548.00$           2,222.17$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      32,770.17$           

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 00 00 SECRETARIA 1 12 954.34              11,452.08$           914.33$                SI 1,500.00$             SI 500.00$                -$                      14,366.41$           

126 140,750.37$  1,689,004.44$     133,875.34$         184,500.00$         61,000.00$           -$                      2,068,379.78$     

3 de 3



. . 

Fecha: 7/5/2022 
Cuenta: Todas 
Presupuesto: FY2023 

Municipio de Maricao 

Informe de presupuesto original 
Ordenado por: Id. presupuesto 
Incluir: Ninguno 

Id. de presupuesto Comentario Estado Aprobado por Fecha de aprobación 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-=-~~~~~~.:..._~~~~~~~~ 

Cuenta 

FY2023 

01-01-01-9101 

01-01-01-9110 

01-01-01 -9131 

01-01-01 -91 41 

01-01-01-9171 

01-01-04-9201 

01-01 -04-9401 

o 1-01-04-9444 

01-02-01-9101 

01-02-01-9110 

01-02-01-9131 

01-02-01-9141 

01-02-01-9171 

01-02-02-9447 

01-02-04-9425 

01-03-01-9101 

01-03-01 -9105 

01-03-01-911 o 

01-03-01-9131 

01-03-01-9141 

01 -03-01-9145 

01-03-01-9151 

01-03-01-9171 

01 -03-04-8101 

01-03-04-8103 

01-03-04-8121 

01 -03-04-8301 

o 1-03-04-8304 

01-03-04-8402 

01-03-04-8404 

Tole-
rancia Descripción 

Presupuesto Original 2023 Approved 

100.00% EMPLEADOS REGULARES 

100.00o/oSEGURO CHOFERIL 

100.00% SEGURO SOCIAL FEDERAL 

100.00% PLAN MEDICO 

100.00% BONO NAVIDENO 

100.00% MATERIALES DE OFICINA 

100.00% DIETAS 

100.00%CUOTAS Y SUBSCRIPCIONES 

100.00% EMPLEADOS REGULARES 

100.00% SEGURO CHOFERIL 

100.00% SEGURO SOCIAL FEDERAL 

100.00% PLAN MEDICO 

100.00o/oBONO NAVIDENO 

100.00% DONACIONES 

100.00% SERVICIOS LEGALES 

100.00% EMPLEADOS REGULARES 

100.00% EMPLEADOS TRANSISTORIOS 

100.00% SEGURO CHOFERIL 

100.00% SEGURO SOCIAL FEDERAL 

100.00% PLAN MEDICO 

100.00% SEGURO POR DESEMPLEO 

100.00% BENEFICIO F.S.E. 

100.00% BONO NAVIDENO 

100.00% PATENTES 

100.00% IMPUESTO MUNCP.SOBRE VENT 

100.00% INTE. Y RECAR. DEMORAS PA 

100.00%ARBITRIOS DE CONSTRUCCION 

100.00%LIC. Y PERMISOS 

100.00% COMPENSACION A.E.E. 

100.00% INGRESOS INTERGUBERNAMENT 

nlaboy 07/05/2022 9:44:32 AM 

nlaboy 

Periodo 

07/05/2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Monto 

$17,472.00 

16.00 

1,374.86 

1,500.00 

500.00 

250.00 

10,000.00 

500.00 

92,508.00 

64.00 

7, 153.36 

4,500.00 

1,000.00 

15,000.00 

85,000.00 

195,170.40 

44,580.00 

224.00 

18,876.41 

21 ,000.00 

5,000.00 

130,045.05 

7,000.00 

(169,334.00) 

(279,536.00) 

(4,000.00) 

(761,802.45) 

(150.00) 

(106, 153.00) 

(1 ,282,267.09) 

Página 1de4 



. . 

Id. de presupuesto 

Cuenta 

01-03-04-8701 

01-03-04-8705 

01-03-04-8706 

01-03-04-8709 

01-03-04-8720 

01-03-04-8722 

01-03-04-9114 

01-03-04-9173 

o 1-03-04-9201 

01-03-04-9215 

01-03-04-9228 

01-03-04-9232 

o 1-03-04-9235 

01-03-04-9327 

01-03-04-9401 

01-03-04-9411 

01-03-04-9421 

01-03-04-9439 

01-03-04-9442 

01-03-04-9458 

01-03-04-9465 

01-03-04-9469 

o 1-03-04-94 70 

01-03-04-9471 

01-03-04-9477 

01-03-04-9901 

01-03-10-941 o 
01-04-01-9101 

01-04-01-9105 

01-04-01-9106 

01-04-01 -911 o 

01-04-01-9131 

01-04-01-9141 

Municipio de Maricao 

Informe de presupuesto original 

Comentario Estado 
Tole-
rancia Descripción 

100.00% INTERESES EN INVERSIONES 

100.00% INGRESOS EVENTUALES 

100.00% RENTA LOCALES Y PROP. MUN 

100.00o/oOTROS INGRESOS 

100.00%0TROS RECURSOS FINANCIEROS COL 

100.00o/oOTRAS FNTES. FINAN.-CSP 

100.00% Fondo General- - -Cargos de "PayGo" 

100.00% P.A.E. 

100.00% MATERIALES DE OFICINA 

100.00% MATERIAL MANTENIMIENTO 

100.00% GASTOS DE ENERGIA ELECTRI 

100.00% GASTOS ALCANTARILLADOS 

100.00%GASTOS TEL. Y COMUNICACIO 

100.00%COMPRA EQUIPO 

100.00% DIETAS 

100.00% SERVICIOS PROFESIONALES 

100.00% GASTOS DE VIAJES 

100.00% CARGOS POR SERV. BANCARIO 

100.00%SEG. COMP. SEC. HAC. 

100.00% DEFICIT 

100.00% MISCELANEAS 

100.00% FRANQUEO 

100.00% RECLAMACIONES Y SENTENCIA 

100.00% RECLAMACIONES ANOS ANT. 

100.00o/oAPORTACION AL C.R.l.M. 

100.00% TRANSFERENCIAS QUE SALEN 

100.00% GASTOS DEL SINGLE AUDIT 

100.00% EMPLEADOS REGULARES 

100.00% EMPLEADOS TRANSITORIOS 

100.00% EMPLEADOS IRREGULARES 

100.00% SEGURO CHOFERIL 

100.00% SEGURO SOCIAL FEDERAL 

100.00% PLAN MEDICO 

Aprobado por 

nlaboy 07/05/2022 9:44:32 AM 

Fecha de aprobación 

Periodo Monto 

Jul-2022 (6,000.00) 

Jul-2022 (60,000.00) 

Jul-2022 (9,000.00) 

Jul-2022 (475,000.00) 

Jul-2022 (1,219,348.90) 

Jul-2022 (607,270. 70) 

Jul-2022 499,352.64 

Jul-2022 2,266.00 

Jul-2022 2,500.00 

Jul-2022 2,000.00 

Jul-2022 106,153.00 

Jul-2022 100,000.00 

Jul-2022 74,000.00 

Jul-2022 1,500.00 

Jul-2022 250.00 

Jul-2022 168,850.00 

Jul-2022 500.00 

Jul-2022 13,000.00 

Jul-2022 204,617.00 

Jul-2022 25,000.00 

Jul-2022 16,498.14 

Jul-2022 500.00 

Jul-2022 60,365.33 

Jul-2022 16,000.00 

Jul-2022 30,363.53 

Jul-2022 81,176.86 

Jul-2022 26,925.00 

Jul-2022 493,853.26 

Jul-2022 342,081 .72 

Jul-2022 475,000.00 

Jul-2022 1,152.00 

Jul-2022 103,002.28 

Jul-2022 106.500.00 

Página 2 de 4 



Id. de presupuesto 

Cuenta 

01-04-01-9171 

01-04-04-9225 

01-04-04-9238 

01-04-04-9242 

01-04-04-9436 

01-04-04-9462 

01-04-04-9463 

01-04-04-9464 

o 1-04-04-9465 

01-04-04-94 73 

01-05-11-9443 

01-06-01-9101 

01-06-01-9105 

01-06-01-911 o 

01-06-01-9131 

01-06-01-9141 

01-06-01-9171 

01-06-04-9242 

o 1-06-04-9465 

01-07-01-9101 

01-07-01 -9110 

01-07-01-9131 

01-07-01-9141 

01-07-01-9171 

o 1-07-04-9223 

01-08-01-9101 

01-08-01-9105 

01 -08-01-9107 

01-08-01-9108 

01-08-01 -911 o 

01-08-01-9131 

01 -08-01-9141 

01-08-01-9171 

Municipio de Maricao 

Informe de presupuesto original 

Comentario Estado 
Tole-
rancia Descripción 

100.00% BONO NAVIDENO 

100.00%COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES 

100.00%MATERIAL DE CONSTRUCCION 

100.00% MATERIALES Y SUMINISTROS 

100.00%CANON EXCAVACIONES Y DEM 

100.00% REP. MANT. Y ESTRUCTURAS 

100.00% MANTENIMIENTO D VEHICULOS 

100.00% MANT. EDIFICIOS 

100.00% MISCELANEOS 

100.00% DISPOSICION DESPERDICIOS 

100.00% GASTOS DE SALUD (ASES) 

100.00% EMPLEADOS REGULARES 

100.00% EMPLEADOS TRANSISTORIOS 

100.00% SEGURO CHOFERIL 

100.00% SEGURO SOCIAL FEDERAL 

100.00% PLAN MEDICO 

100.00%BONO NAVIDENO 

100.00%MAT. Y SUMINISTROS OPERAC 

100.00% MISCELANEOS 

100.00% EMPLEADOS MUNICIPALES 

100.00%SEGURO CHOFERIL 

100.00% SEGURO SOCIAL 

100.00% PLAN MEDICO 

100.00% BONO NAVIDENO 

100.00% COMPRA DE UNIFORMES 

100.00% EMPLEADOS REGULARES 

100.00% EMPLEADOS TRANSISTORIOS 

100.00% VACACIONES ACUM/LIC. REG. 

100.00% VACACIONES ACUM/LIC. ENF. 

100.00% SEGURO CHOFERIL 

100.00% SEGURO SOCIAL FEDERAL 

100.00% PLAN MEDICO 

100.00% BONO NAVIDENO 

Aprobado por 

nlaboy 07/05/2022 9:44:32 AM 

Fecha de aprobación 

Periodo Monto 

Jul-2022 35,500.00 

Jul-2022 90,000.00 

Jul-2022 1,500.00 

Jul-2022 1,500.00 

Jul-2022 5,000.00 

Jul-2022 800.00 

Jul-2022 70,000.00 

Jul-2022 15,000.00 

Jul-2022 175,000.00 

Jul-2022 60,000.00 

Jul-2022 227,217.80 

Jul-2022 60,912.00 

Jul-2022 73,752.00 

Jul-2022 160.00 

Jul-2022 10,684.30 

Jul-2022 15,000.00 

Jul-2022 5,000.00 

Jul-2022 300.00 

Jul-2022 500.00 

Jul-2022 92,748.00 

Jul-2022 96.00 

Jul-2022 7,324.72 

Jul-2022 9,000.00 

Jul-2022 3,000.00 

Jul-2022 500.00 

Jul-2022 99,324.00 

Jul-2022 14,004.00 

Jul-2022 5,000.00 

Jul-2022 76,000.00 

Jul-2022 112.00 

Jul-2022 15,1 33.84 

Jul-2022 10,500.00 

Jul-2022 3,500.00 

Página 3 de 4 



Id. de presupuesto 

Cuenta 

o 1-08-04-9413 

01-08-04-9465 

01-09-01-9101 

01-09-01-9105 

01-09-01-9110 

01-09-01-9131 

01-09-01 -91 41 

01-09-01-9171 

01-09-04-9242 

01-11-01-9101 

01-11-01-9110 

01-11-01-9131 

01-11-01-9141 

01-11-01 -9171 

01-12-04-9415 

01-19-01-9101 

01-19-01-9105 

01-19-01-9110 

01-19-01-9131 

01-19-01-9141 

01-19-01-9171 

01-19-04-9467 

01-21-01 -9101 

01-21-01-9110 

01-21-01-9131 

01-21-01-9141 

01-21 -01-9171 

Municipio de Maricao 

Informe de presupuesto original 

Comentario Estado Aprobado por Fecha de aprobación 
Tole-
rancia Descripción 

100.00% PRUEBA DE DOPAJE 

100.00% MISCELANEOS 

100.00% EMPLEADOS REGULARES 

100.00% EMPLEADOS TRANSISTORIOS 

100.00% SEGURO CHOFERIL 

100.00% SEGURO SOCIAL FEDERAL 

100.00% PLAN MEDICO 

100.00% BONO NAVIDENO 

100.00%MANT. Y SUMINISTRO OPERAC 

100.00% EMPLEADOS REGULARES 

100.00% SEGURO CHOFERIL 

100.00% SEGURO SOCIAL FEDERAL 

100.00% PLAN MEDICO 

100.00% BONO NAVIDENO 

100.00% RELACIONES PUBLICAS 

100.00% EMPLEADOS REGULARES 

100.00% EMPLEADOS TRANSITORIOS 

100.00% SEGURO CHOFERIL 

100.00% SEGURO SOCIAL FEDERAL 

100.00% PLAN MEDICO 

100.00% BONO NAVIDENO 

100.00% PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 

100.00% EMPLEADOS REGULARES 

100.00% SEGURO CHOFERIL 

100.00% SEGURO SOCIAL FEDERAL 

100.00% PLAN MEDICO 

100.00% BONO NAVIDENO 

Periodo 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Subtotal del presupuesto: 

Gran total: 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

Jul-2022 

nlaboy 07/05/2022 9:44:32 AM 

Monto 

200.00 

100.00 

40,801 .92 

24,372.00 

96.00 

5,177.05 

7,500.00 

2,500.00 

1,000.00 

9,425.04 

16.00 

759.27 

1,500.00 

500.00 

1,000.00 

18,840.00 

29,160.00 

48.00 

3,786.75 

4,500.00 

1,500.00 

1,500.00 

40,000.08 

32.00 

3,136.51 

3,000.00 

1,000.00 

$0.00 

$0.00 

Página 4 de 4 


	1. Maricao Resolución Núm. 20 Serie 2021-2022
	2. Maricao Presupuesto PDF y Documentos Suplementarios
	6. Maricao Documentos Suplementarios (Cont)
	4. Maricao Presupuesto OGP-1M
	5. Maricao Distributivo OGP-2M
	3.Maricao Presupuesto Detallado del Sistema

